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Editorial
Αλλεπάλληλα τα ρεκόρ πωλήσεων την εβδομάδα που μας πέρασε. Από τη
μία το God of War Ragnarok έσπασε το ρεκόρ πιο γρήγορων πωλήσεων
στην ιστορία του PlayStation, σημειώνοντας έτσι μία τεράστια επιτυχία για
ένα εκ των παλαιότερων, εν ενεργεία, franchises της Sony. Από την άλλη
πλευρά το Pokemon Scarlet/Pokemon Violet έσπασε με τη σειρά του
αντίστοιχο ρεκόρ, όσον αφορά στα αποκλειστικά των κονσολών της
Nintendo, φτάνωντας τα 10 εκατομμύρια πωλήσεις σε μόλις τρεις μέρες,
διπλάσιο αριθμό δηλαδή από αυτόν που σημείωσε το God of War
Ragnarok. Αυτό κατ' επέκταση σημαίνει, εμμέσως πλην σαφώς, ότι το νέο
Pokemon έσπασε το ρεκόρ ταχύτερων πωλήσεων σε console exclusive
ανεξαρτήτως console holder. 

Είναι κάτι που σαφέστατα δείχνει την τεράστια δυναμικότητα του εν λόγω
franchise αλλά και μία ένδειξη πως το παράδειγμα του Cyberpunk 2077 δεν
φαίνεται να έγινε μάθημα. Ο λόγος φυσικά για τα δεκάδες τεχνικά
προβλήματα που ταλανίζουν το παιχνίδι, από ασταθές frame rate έως κάθε
λογής bugs και glitches. Περιέργως, η προβολή αυτών των θεμάτων από
τον παγκόσμιο ειδικό τύπο δεν τράβηξε τον αντίστοιχο δρόμο κατακραυγής
που συνέβη με το Cyberpunk 2077 κι ας μιλάμε ουσιαστικά για ονόματα
συγκρίσιμου μεγέθους. 

Στα υπόλοιπα θέματα, εντύπωση προκάλεσε η ανακοίνωση της Striking
Distance Studios για το season pass του Callisto Protocol, το οποίο, μεταξύ
των διαφόρων skins και εξτρά αποστολών που υπόσχεται, αναφέρει ότι θα
προστεθούν και 25 νέα death animations. Ο βασικός υπεύθυνος της
ανάπτυξης του παιχνιδιού, Glen Schofield, θέλησε βέβαια να δικαιολογήσει
την ανακοίνωση, αναφέροντας ότι τα τμήματα του season pass αποτελούν
υλικό που ακόμα δεν έχει αρχίσει να αναπτύσσεται, τουτέστιν δεν είναι
κομμένο υλικό που θα πουληθεί εξτρά. Εντούτοις, η αλήθεια είναι ότι αυτές
οι ανακοινώσεις δείχνουν το πόσο αποκομμένες είναι ορισμένες εταιρίες
από την πραγματικότητα.

Λίγες μέρες πριν την κυκλοφορία θεωρήθηκε σωστή marketing κίνηση να
ανακοινωθεί το season pass, ενός αποκλειστικά single player παιχνιδιού,
κάτι που με μαθηματική ακρίβεια δεν γινόταν παρά να οδηγήσει σε
χλευαστικά και εκνευρισμένα σχόλια. Ήταν δηλαδή μία κίνηση που
ουσιαστικά φαίνεται να λειτούργησε εναντίον του hype, το οποίο έχτιζε
μεθοδικά έως τώρα και μία ακόμα ένδειξη ότι μερικές φορές οι υψηλά
ιστάμενοι βρίσκονται σε παράλληλο σύμπαν . 

Μπορείτε να στηρίξετε το GameOver.gr κάνοντας
donation στο PayPal, είτε πατώντας στο ακόλουθο
link είτε μέσω του QR code.

PayPal link:
https://www.paypal.com/donate/?
hosted_button_id=PZGZV6CJBD7UJ

Νικόλας Μαρκόγλου

https://www.paypal.com/donate/?hosted_button_id=PZGZV6CJBD7UJ


The Dark Pictures Anthology: The Devil in
Me

Το γεγονός ότι στη μέση της πόλης βρίσκονται
ολομόναχοι στο ξενοδοχείο έχοντας ως παρέα μόνο τον
ιδιοκτήτη θα έπρεπε ίσως να τους προβληματίζει, αλλά
μέρα μεσημέρι είναι, τη γαμήλια σουίτα παίρνουν,
επομένως κάπου κάνουν τα στραβά μάτια. Το
αιματοκύλισμα δεν θα αργήσει να έρθει, καθώς ό,τι
αποφάσεις και να πάρουμε σε αυτό το εισαγωγικό
τμήμα απλά θα οδηγήσουν στο αναπόφευκτο. 

Το πέρας αυτής της σεκάνς θα μας βρει στο σήμερα
όπου θα γνωρίσουμε τους πέντε πρωταγωνιστές, οι
οποίοι εργάζονται σε ένα ντοκιμαντέρ που αφορά στη
ζωή του H. H. Holmes. Ο τελευταίος ήταν ο ιδιοκτήτης
του ξενοδοχείου της εισαγωγής και ένας χαρακτήρας
που βασίζεται σε πραγματικό πρόσωπο, το οποίο
θεωρείται ότι ήταν ο πρώτος καταγεγραμμένος serial
killer στην ιστορία της Αμερικής.

Η ομάδα του ντοκιμαντέρ φαίνεται εξαρχής ότι δεν έχει
καμία πίστη στη συγκεκριμένη δουλειά καθώς το έως
τώρα υλικό που έχουν γυρίσει δείχνει να μην έχει το
παραμικρό ενδιαφέρον. Η χρυσή ευκαιρία δεν θα
αργήσει να παρουσιαστεί όταν ένα μυστηριώδες
τηλεφώνημα ενός μάλλον εκκεντρικού πλούσιου θα
προσκαλέσει την ομάδα σε ένα απομονωμένο νησί,
όπου έχει χτιστεί ένα αντίγραφο του ξενοδοχείου του
serial killer. Αποτελεί μία ευκαιρία που δεν μπορούν να
προσπεράσουν καθώς υπολογίζουν πως θα ανεβάσει
σημαντικά την ποιότητα παραγωγής του ντοκιμαντέρ.

Σύντομα θα μεταφερθούν στο νησί, όπου ο αρκετά
νευρικός οικοδεσπότης θα τους καθοδηγήσει στο
ξενοδοχείο και τα δωμάτιά τους. Φυσικά δεν θέλει και
πολύ φαντασία για να αντιληφθεί κανείς ότι ένας serial
killer θα κάνει σταδιακά αισθητή την παρουσία του.
Αποτελεί, όπως είπαμε, μία αρκετά απλή σεναριακή
βάση, που όμως καλλιεργείται και αποδίδεται σε αρκετά
καλό επίπεδο ώστε να κρατάει αμείωτη την ένταση.

Όπως και στα προηγούμενα παιχνίδια της
Supermassive Games έτσι και εδώ στις πρώτες ώρες
παρακολουθούμε το χτίσιμο της ατμόσφαιρας και την
καλλιέργεια των χαρακτήρων, προτού γίνει το πρώτο
ξέσπασμα βίας. 

Στο The Devil in Me η ομάδα ανάπτυξης καταφέρνει
επιτυχώς να οδηγήσει με σταθερά βήματα προς την
πρώτη επαφή των χαρακτήρων με τον serial killer, χάρη
στη διαρκή δυσοίωνη αίσθηση που απεικονίζεται απτά
από τον ίδιο τον χώρο του ξενοδοχείου.

Με το The Devil in Me κλείνει η πρώτη σεζόν του The
Dark Pictures Anthology, μία σειρά αυτοτελών ιστοριών
μέσα από τις οποίες επιδίωξε να μεταφέρει διαφορετικά
αρχέτυπα θεματικών τρόμου. Από το στοιχειωμένο
πλοίο του Man of Medan, στην ιστορία μαγισσών του
Little Hope και μετά στο “monster movie” του House of
Ashes, η σειρά της Supermassive Games, αν μη τι
άλλο, έμεινε πιστή στην υπόσχεσή της για ιστορίες
διαφορετικής θεματολογίας. Επιπλέον είναι ένα διόλου
ευκαταφρόνητο επίτευγμα ότι κατάφερε να τηρήσει τον
ετήσιο προγραμματισμό της για κάθε νέο κεφάλαιο.

Εκεί βέβαια που τα βρήκε σκούρα ήταν στην ουσία των
παιχνιδιών, δηλαδή στο ποιοτικό περιεχόμενό τους,
κυμαινόμενο από το κακό αποτέλεσμα του Man of
Medan, στο σχετικά καλό Little Hope και τέλος στη
χαμένη ευκαιρία του ιδιαίτερα αδιάφορου και
κουραστικού House of Ashes. Θα ήταν κρίμα να
τελείωνε αυτή η ενδιαφέρουσα -θεωρητικά έστω-
πρόταση της Supermassive Games με ένα ακόμα
χλιαρό αποτέλεσμα, κάτι που βέβαια θα στιγμάτιζε
συνολικά την πρώτη σεζόν.

Ήρθε η επανάσταση. Υπάρχει κουμπί για τρέξιμο!
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Ευτυχώς το The Devil in Me αποτελεί το καλύτερο
παιχνίδι της ανθολογίας, με αρκετή διαφορά, ενώ
ταυτόχρονα φέρνει τη μεγαλύτερη βελτίωση στο
gameplay αλλά και στη σκηνοθεσία σε σχέση με τα
προηγούμενα παιχνίδια. Είναι κάτι σχεδόν παράδοξο
δεδομένου ότι η θεματική που επιλέγεται θα λέγαμε ότι
είναι και η πιο απλοϊκή στη βάση της σε σχέση με τις
υπόλοιπες, καθώς καταπιάνεται με τη δράση ενός serial
killer. Ούτε υπερφυσικά στοιχεία, ούτε παραφυσικά
τέρατα, ούτε στοιχειωμένα σκηνικά. Η εισαγωγή του
παιχνιδιού μας μεταφέρει στα τέλη του 19ου αιώνα και
συγκεκριμένα στο Σικάγο. Εκεί παίρνουμε τον έλεγχο
ενός νιόπαντρου ζευγαριού που επισκέπτεται ένα
ξενοδοχείο κατά το γαμήλιο ταξίδι του.

https://www.gameover.gr/2022/11/21/the-dark-pictures-anthology-the-devil-in-me-review/
https://www.gameover.gr/2019/08/28/the-dark-pictures-man-of-medan-review/
https://www.gameover.gr/2020/10/30/the-dark-pictures-anthology-little-hope-review/
https://www.gameover.gr/2021/10/27/the-dark-pictures-anthology-house-of-ashes-review/
https://www.gameover.gr/


Βοηθιέται επίσης σημαντικά μέσω των κατάλληλων
σκηνοθετικών λήψεων που δημιουργούν εύλογα την
εντύπωση μίας άγνωστης παρουσία που καραδοκεί.
Αποφεύγονται έτσι τα βραδύκαυστα μονοπάτια του
House of Ashes όπου κατέληγαν στις ιδιαίτερα
κουραστικές πρώτες ώρες.

Παράλληλα οι βασικοί χαρακτήρες είναι αρκετά
καλογραμμένοι και η χημεία μεταξύ τους δουλεμένη, με
αποτέλεσμα οι μεταξύ τους τριβές ή ρομαντικές
προεκτάσεις (εννοείται ότι δεν λείπουν και αυτές) να μην
είναι τροχοπέδη μέχρι το αμιγώς στοιχείο του horror να
πάρει μπροστά. Οι χαρακτήρες βέβαια δεν ξεφεύγουν
από τα τυπικά μονοπάτια, καθώς θα δείτε έρωτες που
προϋπήρχαν ή που χτίζονται κατά τη διάρκεια των
γεγονότων (αλλά όχι παράταιρα όπως στο House of
Ashes), μεταξύ άλλων τυπικών προσωπικοτήτων.
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Δεν θα το χαρακτηρίζαμε ως αρνητικό στοιχείο, καθώς
το στοιχείο της έκπληξης είναι κάτι που θα πρέπει να
υπάρχει σε οποιαδήποτε καλή ιστορία horror. Επιπλέον,
το trial and error δεν υφίσταται, με την παραδοσιακή
έννοια έστω, σε ένα παιχνίδι όπου η ιστορία συνεχίζει
να κυλάει ανεξάρτητα από το ποιος χαρακτήρας θα βρει
τον θάνατό του.

Στα πλαίσια όμως μίας b-movie horror ιστορίας (καθώς
εμφανώς δεν στοχεύει σε κάτι περισσότερο η
Supermassive Games) η δουλειά που έχει γίνει με τους
χαρακτήρες βρίσκεται σε αρκετά καλό επίπεδο ώστε
πραγματικά να μας κάνει να ενδιαφερθούμε για την
επιβίωσή τους. Ακόμα και στην στερεοτυπική
περίπτωση του σκηνοθέτη, ο οποίος θα μπορούσε
απλά να ήταν ο εκνευριστικός και “άχρηστος”
χαρακτήρας που κάνει τα πάντα δύσκολα, εδώ έχει
στιγμές που μπορεί να λάμψει, εμψυχώνοντας την
ομάδα του ή ακόμα και δείχνοντας γενναιότητα.

Ως είθισται και με τα υπόλοιπα παιχνίδια της εταιρίας,
σε πολλά σημεία οι κάθε λογής αποφάσεις περνάνε
από τα χέρια μας, πλάθοντας με αυτόν τον τρόπο τις τις
σχέσεις των χαρακτήρων και επηρεάζοντας σημαντικά
τις πιθανότητες επιβίωσής τους ανάλογα. Η δειλία ή το
θάρρος είναι συχνά κάτι που θα αποφασίσουμε εμείς,
χωρίς όμως αυτές οι διαφορετικές επιλογές να έρχονται
σε αντίθεση με την προσωπικότητα του εκάστοτε ήρωα.
Θα πρέπει να σημειώσουμε εδώ ότι σε ο θάνατος ή η
ζωή κάποιου χαρακτήρα ενδέχεται να έρθει με εντελώς
τυχαίο τρόπο, δεδομένου ότι συχνά δεν υπάρχει το
παραμικρό στοιχείο που να μας δείχνει ποια απόφαση
είναι σωτήρια. 

Ο έτερος πρωταγωνιστής του The Devil in Me είναι το
ίδιο το ξενοδοχείο, δίνοντας μία αίσθηση ενός τεχνητά
κατασκευασμένου στοιχειωμένου σπιτιού. Η
Supermassive Games αντλεί έμπνευση από τις
φανταστικές ιστορίες που αφορούσαν τον H. H. Holmes,
οι οποίες τον ήθελαν να έχει κατασκευάσει ένα
ξενοδοχείο γεμάτο με φονικές παγίδες και τοίχους που
ανοιγοκλείνανε, δημιουργώντας και κρύβοντας
διαδρόμους και περάσματα. 

Φυσικά, όλα αυτά δεν ήταν τίποτα περισσότερο από
αποκυήματα φαντασίας για να πουλάει ο κίτρινος τύπος
της εποχής αλλά ταυτόχρονα αποτελεί μία
ενδιαφέρουσα ιδέα για ιστορία τρόμου. Σε αυτήν τη
σύγχρονη εκδοχή του ξενοδοχείου, οι χαρακτήρες μας
σύντομα θα βρεθούν αντιμέτωποι με ένα κτήριο όπου
κάθε τοίχος και πάτωμα μπορεί να κρύβει από πίσω του
ένα μυστικό δωμάτιο ή κάποια παγίδα. 

Το The Devil in Me βέβαια αποφεύγει να αποτελέσει μία
αντιγραφή του Saw και έτσι δεν θα πρέπει να
περιμένετε μία πληθώρα από διαφορετικές και
ευφάνταστες παγίδες, σαν να βγήκαν από μία σαδιστική
εκδοχή του Wiley Coyote των Looney Tunes.

Εδώ οι παγίδες εμφανίζονται με φειδώ και με σχετικά
προσγειωμένο τρόπο, έχοντας ως στόχο να υπάρχει μία
δόση αληθοφάνειας στη δημιουργία ενός τέτοιου
κτηρίου μέσα από το σαδιστικό μυαλό ενός serial killer.
Στα αρχικά στάδια, όταν οι πρωταγωνιστές ακόμα δεν
γνωρίζουν τι ακριβώς συμβαίνει, καλλιεργείται ωραία η
αίσθηση ενός σχεδόν παραφυσικού μέρους, το οποίο
αργότερα το αποδομεί έξυπνα το παιχνίδι,
τοποθετώντας μας πίσω από τα γρανάζια.

https://www.gameover.gr/


Η αλήθεια είναι ότι στις περίπου 7-8 ώρες διάρκειας (η
μεγαλύτερη σε σχέση με τα προηγούμενα παιχνίδια)
ίσως αρχίζει να επαναλαμβάνει ελαφρώς το μοτίβο του
ποντικιού με τη γάτα, αλλά τουλάχιστον αυτό το κάνει
δίχως να παρουσιάζονται κουραστικές ή φλύαρες
σκηνές.

Όσον αφορά στον villain του παιχνιδιού είναι εμφανές
ότι υπάρχει η προσπάθεια να δημιουργηθεί μία
εμβληματική περσόνα ανάλογη με αυτήν των Jason
Vorhees, Mike Myers και λοιπών ανάλογων
δολοφονικών χαρακτήρων από b-movie ταινίες. Είναι
κάτι που δεν το πετυχαίνει ιδιαίτερα, καθώς, εκτός από
τη μάσκα που φοράει (η οποία παραπέμπει στο
Φάντασμα της Όπερας), δεν έχει κανένα άλλο ιδιαίτερο
χαρακτηριστικό που θα μπορούσε ίσως να τον
καταστήσει αξιομνημόνευτο.

Γενικά δεν θα πρέπει να περιμένετε κάποια ιδιαίτερη
αποκάλυψη έως το φινάλε όντας ένα παιχνίδι που
εμφανώς δεν το ενδιαφέρει αυτό, καλώς ή κακώς.
Πρωταρχικό ενδιαφέρον της Supermassive Games
αποτελεί το χτίσιμο έντασης σχετικά με το ποιος θα
επιβιώσει, η ατμόσφαιρα που χτίζεται μέσα από το ίδιο
το σκηνικό όπου βρισκόμαστε και το σοκ που μπορεί να
προκύψει μέσα από τους βίαιους θανάτους. Συνολικά το
πρόσημο είναι σίγουρα θετικό καθώς καταφέρνει να
διατηρήσει ένα συνεχές άγχος μέσα από το
καλοφτιαγμένο σκηνικό του δαιδαλώδους ξενοδοχείου.
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Δεύτερον, μπορούμε πλέον να κάνουμε άλματα και να
πηδήξουμε πάνω από εμπόδια ή να ισορροπήσουμε
πάνω από στενά περάσματα. Όλα αυτά βέβαια γίνονται
σε προκαθορισμένα σημεία, αλλά υπάρχουν αρκετά
από αυτά ώστε να αποτελούν αναπόσπαστο κομμάτι
της εμπειρίας και όχι εξαιρέσεις ενώ επίσης εκτελούνται
οργανικά μέσα από το gameplay και όχι ως μίνι
cutscenes.

Επιπλέον, έχει ενσωματωθεί και ένα απλοϊκό σύστημα
inventory για ορισμένα αντικείμενα που μπορούμε να
βρούμε στον χώρο. Σχεδόν κάθε χαρακτήρας έχει
κάποιο μοναδικό αντικείμενο, όπως η ηχολήπτρια Erin,
που μπορεί να χρησιμοποιεί ανά πάσα στιγμή το
μικρόφωνό της για να εντοπίσει ύποπτους ήχους ή τον
σκηνοθέτη Charlie, που έχει τη δυνατότητα να ανοίγει
πόρτες χρησιμοποιώντας κάρτες.

Αφήνοντας πίσω τα του σεναρίου, έκπληξη προκαλεί το
γεγονός ότι το The Devil in Me αποτελεί το πρώτο
παιχνίδι της Supermassive Games, για το οποίο
μπορούμε να μιλήσουμε και για το gameplay, δίχως να
αρκεστούμε απλά στο να πούμε ότι έχει QTEs. Είναι το
λιγότερο ευχάριστο ότι η εταιρία ανάπτυξης
προσπάθησε να ενσωματώσει ουσιαστικό gameplay
ώστε να μην φαίνεται ότι έχουμε απλά στα χέρια μας μία
interactive ταινία με εμβόλιμα σημεία όπου χειριζόμαστε
για μερικά δευτερόλεπτα κάποιον χαρακτήρα.
Καταρχήν, για πρώτη φορά σε παιχνίδι της
Supermassive υπάρχει κουμπί για τρέξιμο, κάτι που
διευκολύνει σε πολύ μεγάλο βαθμό ακόμα και αυτά τα
υποτυπώδη σημεία εξερεύνησης, όπου μπορούμε να
εντοπίσουμε δεκάδες collectibles.

Εννοείται ότι τίποτε από τα παραπάνω δεν φέρνει την
επανάσταση στο gaming, αλλά την ίδια στιγμή δείχνουν
ότι η Supermassive Games αποφάσισε τουλάχιστον να
ενσωματώσει κάποια λιγοστά στοιχεία gaming. Μπορεί
το gameplay που προκύπτει να είναι το πλέον τυπικό,
αλλά, ακόμα κι έτσι, γίνεται ένα βήμα μπροστά ώστε
πραγματικά να έχουμε την αίσθηση ότι εξερευνούμε και
περιφερόμαστε στο χώρο και όχι ότι παρακολουθούμε
μία ταινία σε ένα σχεδόν κατ’ ευφημισμό παιχνίδι.

Η πρόταση της Supermassive Games παραμένει
πρωτίστως μία αφηγηματική εμπειρία, εντούτοις, αυτήν
τη φορά δεν ξεχνάει ότι πρόκειται και για βιντεοπαιχνίδι,
κατανοώντας πλέον ότι πρέπει να δώσει έστω την
ελάχιστη-προσοχή και στο δεύτερο συνθετικό της λέξης.
Εκεί που ακόμα χρειάζεται αρκετή δουλειά είναι στην
ποιότητα του motion capture. 

Η κίνηση των χαρακτήρων παραμένει συχνά ρομποτική,
ακόμα και στις cutscenes, ενώ τα κεφάλια κουνιούνται
με υπέρ του δέοντος νευρικότητα, σε μία μάλλον
απέλπιδα προσπάθεια να επιδείξουν ζωντάνια. Δεν
βοηθάει και ότι οι μορφασμοί είναι αρκετά ψεύτικοι,
αδυνατώντας να μεταφέρουν επαρκώς τα
συναισθήματα των χαρακτήρων.

https://www.gameover.gr/


Τυπικό gameplay μεν, αλλά επιτέλους υπαρκτό
Χορταστική διάρκεια για τα δεδομένα της εταιρίας,
αν και προς το τέλος ίσως θα μπορούσε να
μαζευτεί
Μηδαμινές “κοιλιές”, καθώς ακόμα και η εκτενής
εισαγωγή χτίζει επιτυχώς την ατμόσφαιρα
Σαφής βελτίωση στη γραφή των χαρακτήρων και
ιδίως στη μεταξύ τους χημεία

Το φινάλε είναι το πλέον τυπικό για τη slasher
θεματική
Το motion capture είναι απλά προβληματικό

Βαθμολογία: 8

Θετικά

Αρνητικά

Σε ένα παιχνίδι που επικεντρώνεται τόσο πολύ στην
αφήγηση οι ηχηρές ατέλειες στον παραπάνω τομέα δεν
γίνεται παρά να ζημιώνουν αισθητά την εμπειρία. Από
την άλλη πλευρά οι φωτισμοί έχουν βελτιωθεί και σε
σημεία καταφέρνουν να ανεβάσουν σημαντικά τη
συνολική ατμόσφαιρα αλλά και την ποιότητα των
προσώπων.

Εν κατακλείδι το The Devil in Me μπορεί να μην
επαναπροσδιορίζει τη σειρά αλλά είναι ο πρώτος τίτλος
της Supermassive Games όπου δείχνει έμπρακτα ότι
προσπαθεί να βελτιώσει τη συνταγή. Πλέον, υπάρχει
ουσιαστικό gameplay, παρότι σαφέστατα επιφανειακό,
ενώ και η γραφή είναι βελτιωμένη, ιδίως στους
χαρακτήρες. Αν και υπάρχουν σημαντικά περιθώρια
βελτίωσης, το The Devil in Me δεν παύει να είναι ένα
αξιόλογο horror και ένα ιδανικό τελευταίο επεισόδιο για
την πρώτη σεζόν του Dark Pictures Anthology που είναι
σε θέση να δημιουργήσει προσδοκίες για την
επερχόμενη δεύτερη σεζόν.
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Νικόλας Μαρκόγλου

Το The Dark Pictures Anthology: The Devil in Me
κυκλοφορεί από τις 18/11/22 για PS5, PS4, PC, Xbox
Series και Xbox One. Το review μας βασίστηκε στην
έκδοσή του για το PS5.

https://www.gameover.gr/
https://www.callofduty.com/modernwarfare2


Lost Eidolons
Παρόλα αυτά, σταδιακά η ιστορία καταφέρνει, σχεδόν
“ύπουλα”, να κεντρίσει την προσοχή. Ο βασικός
πρωταγωνιστής είναι ο Eden, ένας νεαρός μισθοφόρος,
που μαζί με άλλους τρεις συμπολεμιστές/φίλους του
αναλαμβάνουν διάφορες μικροδουλειές, οι οποίες
απαιτούν τις μαχητικές τους ικανότητες. Σύντομα, μία
αποστολή απελευθέρωσης μίας αιχμαλώτου θα
οδηγήσει σε μία αλυσιδωτή αντίδραση που θα τους
φέρει αντιμέτωπους με τον λόρδο της περιοχής. 

Με την κατάσταση να βγαίνει εκτός ελέγχου θα
χρειαστεί να βρουν καταφύγιο σε ένα άλλο κάστρο, ο
άρχοντας του οποίου είναι ένας από τους λίγους που
αντιστέκονται στον αδίστακτο βασιλιά αυτού του
κόσμου, λεγόμενου ως Benerio. Κάπου εκεί η ιστορία
αρχίζει να πιάνει ρυθμό και να χτίζει μία καλοστημένη
δομή, με τον Eden και την παρέα του να ξεκινάνε τη
σταδιοδρομία τους ως στρατιωτικοί, αφήνοντας πίσω τη
μισθοφορική τους ζωή. 

Ο πρωταγωνιστής θα ξεκινήσει δειλά δειλά να
αναλαμβάνει τη διοίκηση μικρών στρατιωτικών ομάδων
έως ότου έρθουν υπό τις διαταγές του ολόκληρες
στρατιές, δείχνοντας σταδιακά της ολοένα και
βελτιωμένες στρατηγικές του ικανότητες. Αυτή η
σταδιακή αλλαγή του Eden από έναν “άγουρο” διοικητή,
έξω από τα νερά του, σε έναν πραγματικά έμπειρο
στρατιωτικό αποδίδεται με ομαλότητα, καθιστώντας έτσι
την ιστορία του αρκετά πειστική.

Σε μία διάρκεια που φτάνει τις 40 ώρες, το Lost
Eidolons διανθίζει το σενάριό του με αρκετές ανατροπές
και κομβικές εξελίξεις ώστε διαρκώς το ενδιαφέρον να
αναθερμαίνεται, ανακατεύοντας με πιστευτό και
προσεγμένο τρόπο την “τράπουλα” φίλιων και εχθρικών
χαρακτήρων. Εάν κάποιος ξεκινήσει το παιχνίδι
θέλοντας να επικεντρωθεί αποκλειστικά στις μάχες
πιστεύουμε ότι με λίγη υπομονή (ιδίως λόγω της
“άγαρμπης” εισαγωγής) σύντομα θα αντιληφθεί ότι η
ιστορία έχει ουσιαστικό λόγο ύπαρξης και δεν υπάρχει
απλά ως ένα συνοδευτικό του gameplay.

Είναι να μην σε πιάσει στα “νύχια” του ένα tactics
παιχνίδι τύπου Fire Emblem. Το Lost Eidolons πάντως
μας έπιασε εξ απροόπτου· όχι γιατί θέτει νέα δεδομένα
στο είδος, ούτε γιατί έχει κάτι ιδιαίτερο στον οπτικό
τομέα, αλλά ούτε επειδή μας τοποθετεί σε κάποιο
πρωτότυπο περιβάλλον. 

Η μετριότητα που το χαρακτηρίζει σε διάφορους τομείς
τελικά ουδέποτε μας απώθησε από την εκτενή
ενασχόληση, γράφοντας συνολικά και με ευκολία 40
ώρες. Ένα διόλου ευκαταφρόνητο επίτευγμα,
αναλογιζόμενοι ότι διαρκώς το μόνο που θέλαμε να
κάνουμε ήταν να βρούμε χρόνο να επανέλθουμε στο
πεδίο της μάχης προκειμένου να βγάλουμε μία ακόμα
αποστολή.

Δύο στοιχεία λειτουργούν πολύ καλά στο παιχνίδι, ώστε
να καταφέρουν αυτήν τη σχεδόν “εθιστική” ενασχόληση:
το σενάριο και το gameplay, τομείς που είναι εμφανές
ότι η ομάδα ανάπτυξης δούλεψε σε μεγάλο βαθμό, ίσως
σε μία (υπέρ)προσπάθεια να καλύψουν τα διάφορα
κενά που εμφανίζονται σε άλλα τμήματα του παιχνιδιού. 

Όπως αναφέραμε βέβαια παραπάνω το Lost Eidolons
δεν μας τοποθετεί σε κάποιο πρωτότυπο fantasy
περιβάλλον αλλά αυτό δεν το πτοεί καθόλου από την
απόδοση μίας σφιχτοδεμένης ιστορίας που καταφέρνει
να μας πείσει να ενδιαφερθούμε για τους βασικούς αλλά
και ορισμένους περιφερειακούς χαρακτήρες.

Κάτι περίεργο συμβαίνει στο βασίλειο του Benerio.
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Το μεγαλύτερο στραβοπάτημα που έχει στο σεναριακό
κομμάτι είναι η “άτσαλη” εισαγωγή, η οποία εξαρχής
μας τοποθετεί σε μία αποστολή που εκτυλίσσεται πολύ
αργότερα στην περιπέτεια, μόνο για να μας μεταφέρει
μετά αρκετά χρόνια πριν, όπου ξεκινάει η πλοκή. Η
εισαγωγή περισσότερο μπερδεύει και δείχνει αδιάφορη
παρά χτίζει ένταση, όπως μάλλον ήλπιζαν οι
δημιουργοί. 

https://www.gameover.gr/2022/11/22/lost-eidolons-review/
https://www.gameover.gr/2019/07/26/fire-emblem-three-houses-review/
https://www.gameover.gr/


Κάθε κλάση έχει τη δυνατότητα να εξελιχθεί έως και
τρεις φορές, με ορισμένα διαφορετικά παρακλάδια,
ανάλογα με την πανοπλία και το όπλο που φέρουμε.
Δεν υπάρχει κάτι ιδιαίτερα περίπλοκο σε αυτόν τον
τομέα, όπως και στο θέμα του εξοπλισμού όπου οι
επιλογές είναι μετρημένες (με εξαίρεση το θέμα της
μαγείας όπου υπάρχουν πιο ενδιαφέρουσες επιλογές).

Μέσα από την απλότητά του το Lost Eidolons
επικεντρώνεται πλήρως στη σωστή τοποθέτηση των
μονάδων μας στο πεδίο της μάχης, της σωστής
επιλογής των στόχων και στις κατάλληλες χρήσεις των
δυνάμεών μας. Οι περισσότερες από τις βασικές
αποστολές (27 στο σύνολο) προσφέρουν νέες
προκλήσεις και ξεχωριστές παραμέτρους ώστε να μας
φέρνουν σχεδόν πάντα μπροστά από έντονες μάχες.
Άλλες φορές θα χρειαστεί να αντιμετωπίσουμε εχθρούς
σε ανοικτό πεδίο μάχης, άλλες να κάνουμε έφοδο σε
κάστρο, ορισμένες φορές (βάση σεναρίου) να κάνουμε
τακτική υποχώρηση κ.λπ.

Ακόμα και μέσα στην ίδια τη μάχη συχνά έρχονται
διάφορες εκπλήξεις, όπως ξαφνικές ενισχύσεις
εκατέρωθεν, αιφνιδιασμοί και παγίδες, ανάμεσα σε άλλα
συμβάντα που περιπλέκουν την κατάσταση με έντονο
αλλά και ευχάριστο τρόπο, απαιτώντας την αλλαγή της
στρατηγικής από τη μία στιγμή στην άλλη. Εκεί όμως
που υπάρχει ένα μεγάλο στραβοπάτημα έχει να κάνει
με τις δευτερεύουσες αποστολές, οι οποίες έχουν τρία
μόλις μοτίβα, τα οποία επαναλαμβάνονται κατά γράμμα.
Δεδομένης της ήδη μεγάλης διάρκειας πιστεύουμε ότι
απλά θα μπορούσαν ακόμα και να είχαν κοπεί.

Αν και στα αρχικά στάδια ο βαθμός δυσκολίας φαίνεται
να είναι αρκετά χαμηλός σταδιακά η πρόκληση
αυξάνεται και δεν θα είναι λίγες οι φορές όπου θα
καταφέρετε να επιβιώσετε μετά βίας. Να σημειώσουμε
εδώ ότι ο βαθμός τυχαιότητας όταν κάνουμε ή
δεχόμαστε επιθέσεις είναι ελάχιστος. Υπάρχει μεν ένα
ποσοστό επιτυχίας για critical attack και critical defense,
αλλά αυτά συμβαίνουν με τόσο χαμηλή συχνότητα που
δεν γίνεται να τα λάβετε υπόψη όταν σχεδιάζετε τις
κινήσεις των μονάδων.

Ως fantasy κόσμος που σέβεται τον εαυτό υπάρχουν και
ορισμένα τέρατα. Από σεναριακής άποψης τα τέρατα
βρίσκονται απλά ως η πανίδα της περιοχής και
ελάχιστες φορές διαδραματίζουν ουσιαστικό ρόλο στα
τεκταινόμενα της βασικής πλοκής. Σαν αντίπαλες
μονάδες ωστόσο μεταφέρουν μία ενδιαφέρουσα
αλλαγή. Τα τέρατα έχουν υψηλό βαθμό ενέργειας και
ισχυρές επιθέσεις αλλά έχουν ένα τρωτό σημείο. 

Προς την εμβάθυνση των χαρακτήρων και των μεταξύ
τους σχέσεων σημαντικό ρόλο διαδραματίζει η κεντρική
βάση όπου επιστρέφουμε πάντα έπειτα από κάθε μάχη.
Αυτή η βάση έχει το σχεδιασμό ενός κινητού
στρατιωτικού καταυλισμού όπου με προοπτική τρίτου
προσώπου μπορούμε να περιφερθούμε ελεύθερα.
Έπειτα από κάθε μάχη η πλειοψηφία των χαρακτήρων
έχει διάφορα σχόλια να κάνει για τα τεκταινόμενα του
βασιλείου ή την έκβαση της ίδιας της μάχης, μεταξύ
άλλων, πιο προσωπικών σχόλιων για τους ίδιους ή τον
Eden. Οι διάλογοι είναι καλογραμμένοι και γενικά
λειτουργούν ευχάριστα στον εμπλουτισμό των
χαρακτήρων και του lore.

Στη βάση μπορούμε επιπλέον να αγοράζουμε
εξοπλισμό και αναλώσιμα αλλά και να αποκτάμε
διάφορα δευτερεύοντα quests, τα οποία, εντούτοις,
υπάρχουν απλά για να υπάρχουν… Η συντριπτική
πλειοψηφία αυτών των quests ολοκληρώνονται σε
μερικά λεπτά μέσα στην ίδια τη βάση, καθώς απλά μας
στέλνουν από τον έναν χαρακτήρα στον άλλο έως ότου
ολοκληρωθούν. Βρίσκονται δηλαδή στο παιχνίδι ως μία
περαιτέρω προσπάθεια εμπλουτισμού των χαρακτήρων
μέσω διαλόγων και τίποτε παραπάνω.
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Η ουσία του gameplay εντοπίζεται φυσικά στις ίδιες τις
μάχες, turn-based φιλοσοφίας, όπου ακολουθεί τη
σχολή του είδους που θέλει πρώτα όλη την ομάδα μας
να κινείται και να επιτίθεται (με όποια σειρά θέλουμε) και
έπειτα να παίρνει σειρά η εχθρική. Εξαρχής μπορούμε
να ελέγχουμε δέκα χαρακτήρες (ποτέ περισσότερους ή
λιγότερους). Οι κανόνες είναι άμεσα κατανοητοί, ιδίως
για όσους έχουν ασχοληθεί και με άλλους tactic τίτλους.

Οι ενδείξεις επί της οθόνης βοηθάνε σημαντικά στην
κατανόηση του εύρους της κίνησης των χαρακτήρων
μας, παρέχοντάς μας επίσης πληροφορίες για το πότε
φτάνουμε στο βεληνεκές επίθεσης κάποιου αντιπάλου.
Μέσω των οπτικών ενδείξεων το UI μας λύνει τα χέρια
ώστε στην ενασχόλησή μας να επικεντρωνόμαστε
αποκλειστικά και μόνο στο θέμα της στρατηγικής.Όπως
είναι φυσικό υπάρχουν διάφορες κλάσεις, από
στρατιώτες, μέχρι μάγους, άνευ εκπλήξεων.

https://www.gameover.gr/


Ιστορία που κρατάει το ενδιαφέρον έως το τέλος
Υψηλός αλλά δίκαιος βαθμός πρόκλησης
Το gameplay στηρίζεται πλήρως στη στρατηγική
και τις σωστές κινήσει

Ο οπτικοακουστικός τομέας είναι σε αρκετά σημεία
χαμηλής ποιότητας
Απελπιστικά επαναλαμβανόμενες δευτερεύουσες
αποστολές

Βαθμολογία: 7

Θετικά

Αρνητικά

Σε κάθε γύρο κάθε ένα από αυτά τα τέρατα είναι
ευάλωτο σε ένα συγκεκριμένο όπλο (τόξο, σπαθί,
τσεκούρι, μαγεία κ.λπ.). Εάν τα χτυπήσουμε με αυτό το
όπλο τότε θα πετύχουμε critical επίθεση ενώ επίσης δεν
θα δεχθούμε αντεπίθεση (γενικά όποτε επιτιθόμαστε σε
οποιαδήποτε μονάδα δεχόμαστε και μία αντεπίθεση).
Ως εκ τούτου, σε αυτές τις μάχες επικρατεί μία εντελώς
διαφορετική φιλοσοφία στην τοποθέτηση των
χαρακτήρων μας, ιδίως όταν ερχόμαστε αντιμέτωποι με
τέρατα παραπάνω του ενός.

Ενδιαφέρον παρουσιάζει επίσης και ο μηχανισμός των
βοηθών (aides) που μας επιτρέπει να αξιοποιούμαι
εξτρά χαρακτήρες που δεν τοποθετούμε άμεσα στο
πεδίο της μάχης. Κάθε ένας χαρακτήρας που παίρνει
ενεργό μέρος στη μάχη γίνεται να έχει ως βοηθό έναν
από τους υπόλοιπους χαρακτήρες, οι οποίοι, ανάλογα
με την κλάση τους, προσφέρουν διάφορα βοηθήματα,
όπως μεγαλύτερη άμυνα απέναντι από μαγικές
επιθέσεις. Αποτελεί δηλαδή έναν μηχανισμό που μας
επιτρέπει να αξιοποιούμε τις… “αλλαγές” και να μην
είναι αχρηστευμένοι στα μετόπισθεν.

Όσον αφορά στον οπτικοακουστικό τομέα, αποτελεί μία
ένδειξη του μάλλον αρκετά περιορισμένου budget.
Διάφορα textures είναι χαμηλής ποιότητας, αν και οι
χαρακτήρες έχουν δεχθεί αρκετά μεγαλύτερη προσοχή.
Οι ομιλίες μεταξύ χαρακτήρων, ανάμεσα από τις
αποστολές, συχνά τοποθετούν τρισδιάστατα μοντέλα
μπροστά από κάποιο background χαμηλής ανάλυσης,
ως μία ακόμα ένδειξη των περιορισμών της ομάδας
ανάπτυξης. Παρότι υπάρχουν ορισμένες πιο
παραδοσιακές cutscenes, αυτές είναι ελάχιστες, ιδίως
σε σχέση με τη διάρκεια του παιχνιδιού.

Ο ηχητικός τομέας είναι επίσης αρκετά φτωχός, με τις
ομιλίες να ακούγονται μόνο όσον αφορά στα βασικά
quests, καθώς όλες οι υπόλοιπες αποδίδονται απλά με
κείμενα. Εκεί που η ομάδα ανάπτυξης φαίνεται να
εστίασε λίγο περισσότερο την προσοχή της είναι στις
σκηνές των συγκρούσεων όταν μία μονάδα επιτίθεται σε
κάποια άλλη. Αυτές οι σκηνές λιγοστών δευτερολέπτων
είναι αρκετά προσεγμένες και ανάλογες με την κίνηση
που έχουμε επιλέξει. 
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Νικόλας Μαρκόγλου

Το Lost Eidolons κυκλοφορεί από τις 13/10/22 για PC.
Το review μας βασίστηκε σε review code που λάβαμε
από την Ocean Drive Studio.

Η αλήθεια είναι όμως, ότι αμφιβάλλουμε αν υπάρχει
έστω και ένας παίκτης που μετά από λίγη ώρα να μην
κάνει skip όλες αυτές τις σκηνές, προκειμένου να έχει
πιο γρήγορη έκβαση η μάχη. Παρά τον αρκετά
παρωχημένο τεχνικό τομέα, το Lost Eidolons
καταφέρνει και πάλι να αποτελεί μία ιδιαίτερα
αξιοπρόσεκτη tactics εμπειρία, χάρη στην προσεγμένη
πορεία των κεντρικών ηρώων αλλά και τον υψηλό και
δίκαιο βαθμό δυσκολίας που οδηγεί σε απολαυστικές
συγκρούσεις, όπου η σωστή στρατηγική έχει τον πρώτο
λόγο. Το δίχως άλλο αποτελέι μία αρκετά ενδιαφέρουσα
πρόταση για τους φαν του είδους.

https://www.gameover.gr/
https://www.callofduty.com/modernwarfare2


Sunday Gold
Ζει και αντιδρά στην κατάσταση που το περιβάλει με
φυσικότητα, χιούμορ, θυμό, και φλερτάρει με μια δόση
ρομαντισμού μπροστά στη προοπτική να τα βάλει με
έναν διεφθαρμένο δισεκατομμυριούχο, ως άλλος
Ρομπέν των Δασών. Η κεντρική ιστορία μπορεί να δει
τόσο μακριά όσο της επιτρέπει το όραμα του
δημιουργού της, συστατικό που δεν υπολείπεται από το
Sunday Gold, πλην όμως της τόλμης για το ένα βήμα
παραπέρα. 

Η αίσθηση αυτή διαχέεται στον παίκτη καθόλη τη
διάρκεια του παιχνιδιού, βλέποντας την πλοκή και το
gameplay να ξεδιπλώνονται σε τρία, συνολικά,
κεφάλαια. Ο κόσμος που δημιούργησε η BKOM
Studios, οι υπέροχοι χαρακτήρες που κατοικούν σε
αυτόν και ο τρόπος που παίζει το Sunday Gold,
αφήνουν μια αίσθηση ικανοποίησης στον παίκτη που
μένει να επιζητά κάτι περισσότερο από εκείνο που
λαμβάνει, ακριβώς λόγω του ότι λειτουργεί πάρα πολύ
καλά ως σύνολο.

Ο Frank και η Sally, θαμώνες μιας τοπικής pub κάπου
στο δυστοπικό Λονδίνο του 2070, δέχονται την
επίσκεψη του Gavin, ο οποίος έχει μια παράτολμη
δουλειά να τους προσφέρει: Να εισβάλουν οι τρεις τους
στα κεντρικά γραφεία του πολυεθνικού Κολοσσού
«Hogan Industries» και να κλέψουν αποδείξεις για τις
σκιώδεις δραστηριότητες του. 

Ο Gavin δούλευε εκεί μέχρι πρότινος ως επικεφαλής
του IT τμήματος όπου μεταξύ της λήψης σοβαρών
troubleshooting emails των εργαζομένων, τύπου «I
think I broke the internet» και ακατάπαυστης φλυαρίας
για τους αγώνες κυνοδρομίας, βρέθηκε μάρτυρας ενός
πολύ σοβαρού περιστατικού που οδήγησε στην
απόλυσή του.

Οι κυνοδρομίες έχουν αντικαταστήσει το ποδόσφαιρο
και το κρίκετ ως το πλέον δημοφιλές άθλημα της χώρας,
με τη Hogan Industries να πρωτοστατεί στο αιματηρό
θέαμα που προσφέρουν οι τεχνητά τροποποιημένοι
τριχωτοί μας φίλοι. Η δυστοπική αναπαράσταση αυτού
του κόσμου γίνεται με τρόπο διακριτικό, ως μια
αποστροφή στα άκρα του σύγχρονου τρόπου ζωής που
την κάνει να μοιάζει λογικευμένη.

Point & click Guy και turn-based Ritchie
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Ο προβληματισμός δεν έγκειται στο ερώτημα εάν τα
ηλεκτρικά πρόβατα μπορούν να ονειρευτούν αλλά στις
καταστροφικές συνέπειες ενός αχαλίνωτου
καπιταλισμού σε ένα καταρρακωμένο από οικονομική
κρίση Λονδίνο του μέλλοντος. Το «Sunday Gold»
ντύνεται με μαύρο χιούμορ και σχολιάζει εύστοχα σε
σατυρική διάθεση, χωρίς ποτέ όμως να παραγνωρίζει
τη θέση του.

Αυτό το περιβάλλον αποτελεί μια καθημερινότητα για
τους τρεις πρωταγωνιστές που με οποιοδήποτε τρόπο
προσπαθούν να τα βγάλουν πέρα, σε μια πόλη όπου το
νόμιμο πρόκειται για ρευστή έννοια. Το “Sunday Gold”
δεν ενδιαφέρεται για κατήχηση ή εις βαθέων ανάλυση. 

Το Sunday Gold είναι ένα point & click adventure. Η
τριάδα των πρωταγωνιστών κινείται και αλληλεπιδρά σε
συγκεκριμένα σημεία ενδιαφέροντος που
παρουσιάζονται στο περιβάλλον κάθε κάδρου οθόνης.
Η έρευνα οδηγεί στην εύρεση στοιχείων ή αντικειμένων
που χρησιμοποιούνται για την επίλυση ενός απλού ή
συνδυαστικού γρίφου, ακουμπώντας στη λογική ενός
escape room, ενώ παράλληλα λειτουργεί ως μοχλός
κίνησης της πλοκής προς στα εμπρός.

Η δυσκολία των γρίφων απαιτεί από τον παίχτη απλή,
συνδυαστική λογική και κατ’ ελάχιστη παρατηρητικότητα
της δομής και διάταξης κάθε χώρου ώστε να υπαχθούν
φυσιολογικά, λογικευμένα συμπεράσματα που οδηγούν
στην επίλυση. Δεν τον μπλέκει με pixel hunting, δεν του
γεμίζει το inventory με δεκάδες αντικείμενα, δεν τον
βάζει σε trial & error διαδικασία συνδυασμού και χρήσης
αυτών των αντικειμένων. Ξεκινά συντηρητικά, με κάθε
οθόνη να αποτελεί ένα ξεχωριστό πεδίο δράσης για
εύρεση και επίλυση και κλιμακωτά αυξάνει τη
πολυπλοκότητα των γρίφων μεταξύ τριών και τεσσάρων
δωματίων.

https://www.gameover.gr/2022/11/24/sunday-gold-review/
https://www.gameover.gr/


Οι δυναμικές που φανερώνει το σύστημα είναι πολύ
έξυπνες μιας και τα Action Points είναι κοινά σε μάχες
και εξερεύνηση. Εάν τα εξαντλήσουμε ψάχνοντας
διεξοδικά το χώρο και πατώντας End Turn
πυροδοτήσουμε μια μάχη, τότε οι χαρακτήρες μας το
πιθανότερο είναι να χρειάζονται να επιλέξουν Guard ως
πρώτη κίνηση ώστε να αναπληρώσουν AP. Αντίστοιχα,
μια καλή διαχείριση της μάχης, με σωστές επιλογές σε
επιθέσεις διαβάζοντας τις αδυναμίες του αντιπάλου,
μπορεί να μας επιστρέψει στην εξερεύνηση με
περισσότερα Action Points για μεγαλύτερη ελευθερία
κινήσεων, πριν το επόμενο End Turn.

Η αλλοπρόσαλλη αυτή ανάμειξη στοιχείων από
διαφορετικά είδη λειτουργεί εκπληκτικά προσδίδοντας
έναν γλυκό ρυθμό στο τίτλο. Η εφαρμογή τους δεν
ξεφεύγει από μια περισσότερο casual προσέγγιση και η
αλήθεια είναι ότι μας αφήνει λίγο ανικανοποίητους για
μια υλοποίηση με περισσότερο βάθος.

Επιπλέον στοιχεία, όπως ο φόβος που αισθάνονται οι
χαρακτήρες σε παράτολμες ενέργειές τους ή οι επιλογές
που δίνονται σε προσέγγιση (π.χ. stealth ή κατά
μέτωπο εφόρμηση) σε λιγοστά σημεία της πλοκής απλά
μας υπενθυμίζουν ότι οι ευφάνταστες ιδέες του Sunday
Gold λειτουργούν εξαιρετικά αλλά χωρίς τόλμη. 

Το τρίτο και τελευταίο πλέον κεφάλαιο απλώνει σε όλο
το εύρος του χώρου που εξελίσσεται, αποτελώντας
έναν τεράστιο συνδυαστικό γρίφο που επιλύεται
σταδιακά. Εάν κάπου κολλήσουμε θα οφείλεται σε
επιπόλαιο ψάξιμο. Η Keen Sight ικανότητα του Frank
εμφανίζει όλα τα σημεία αλληλεπίδρασης σε περίπτωση
που συμβεί κάτι τέτοιο.

Το Sunday Gold είναι ένα point & click adventure με
JRPG στοιχεία, τουτέστιν, οι πρωταγωνιστές
ανεβαίνουν levels, εμπλέκονται σε turn-based μάχες και
κατέχουν ξεχωριστές ικανότητες που τους δίνει μια
μικρή διαφοροποίηση στο ρόλο τους εντός μάχης
καθώς και στην εξερεύνηση. Ο Frank είναι ειδικός στην
παραβίαση κλειδαριών, η Sally αναλαμβάνει ότι χρήζει
μυϊκής δύναμης και ο Gavin είναι μανούλα στην
παραβίαση ηλεκτρονικών υπολογιστών και συστημάτων
ασφαλείας.

Οι ικανότητες αυτές παρουσιάζονται με τη μορφή ενός
αντίστοιχου mini-game και αποτελούν ένα από τα
πολλά παραδείγματα «καλής ιδέας – επιφανειακής
υλοποίησης». Εκείνο που είναι εις θέση να παιδέψει
περισσότερο είναι το hacking του Gavin, καθώς
πρόκειται για ένα καθαρά trial & error mini-game.
Ευτυχώς ο τίτλος δίνει επιλογές προς ομαλοποίησή
τους, είτε ανεβάζοντας την αντίστοιχη ικανότητα με skill
points ύστερα από κάθε level up, είτε ρίχνοντας
απευθείας τη δυσκολία τους μέσα από τα settings.

Οι μάχες λαμβάνουν χώρα τυχαία ή βάση πλοκής σε
ξεχωριστή οθόνη, σε ένα turn-based σύστημα το οποίο
σταδιακά αναβαθμίζεται με νέες ικανότητες για τους
χαρακτήρες και ισχυρότερους αντιπάλους που η
ποικιλία τους μετριέται στα δάχτυλα του ενός χεριού.

Το “Sunday Gold” είναι ένα point & click adventure με
JRPG στοιχεία και ένα σύστημα κανόνων που θυμίζει
board game και δένει σφιχτά την ανάμειξη αυτών των
δύο κόσμων. Οι χαρακτήρες μας είναι ελεύθεροι να
κινούνται και να εξερευνούν το χώρο κατά το δοκούν,
όμως όταν χρειάζεται να ψάξουν ή να αλληλεπιδράσουν
με ένα σημείο ενδιαφέροντος τότε καταναλώνουν Action
Points. Κάθε ένας από αυτούς ξεκινά με 5 AP,
επομένως σε κάθε γύρο έχουμε 15 συνολικά Action
Points για να προχωρήσουμε πριν πατήσουμε End
Turn. Στο τέλος κάθε γύρου, τα Action Points
αναπληρώνονται και η Alert μπάρα ανεβαίνει, ώστε από
πράσινη σταδιακά να γίνεται κόκκινη, αυξάνοντας τις
πιθανότητες να γίνουμε αντιληπτοί και να εμπλακούμε
σε μάχη.
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Ευρηματική μείξη point & click adventure με turn-
based μάχες, σε ένα χαλαρό, casual ρυθμό
gameplay
Μαύρο χιούμορ και σαρκαστική διάθεση μέσα από
διαλόγους σε ενήλικο ύφος
Ταλαντούχοι ηθοποιοί φωνής δίνουν πνοή στους
χαρακτήρες που ενσαρκώνουν
Πανέμορφα γραφικά, με στυλιζαρισμένο εικαστικό
σε κομιξάδικο ύφος

Κεντρική ιστορία με μυωπική βλέψη που δεν
εκμεταλλεύεται πλήρως τους υπέροχους
χαρακτήρες και τον κόσμο που παρουσιάζει
Οι δυναμικές των ποικίλων μηχανισμών
λειτουργούν τόσο καλά, που η επιφανειακή τους
υλοποίηση αποζητά μια πληρέστερη έκφραση.

Βαθμολογία: 8

Θετικά

Αρνητικά

Οδυσσέας Γιαννιώτης

Το Sunday Gold κυκλοφορεί από τις 13/09/22 για PC.
Το review μας βασίστηκε σε review code που λάβαμε
από την Team17.

https://www.gameover.gr/
https://www.callofduty.com/modernwarfare2


Οδηγός αγοράς OLED TV

43” – 1.83μ
49” – 2.09μ
55” – 2.35μ
65” – 2.77μ
75” – 3.2μ
85” – 3.63μ

Μέγεθος τηλεόρασης
Το πιο κλασικό ερώτημα πίσω από την αγορά νέας
τηλεόρασης είναι το τι μέγεθος είναι το κατάλληλο για
εσάς. Επιστημονικά; Πολύ μεγαλύτερο απ’ ό,τι θα
περιμένατε ή έχετε συνηθίσει! Ο τύπος για τον
υπολογισμό του ιδανικού μεγέθους σύμφωνα με την
SMPTE (Society of Motion Picture and Television
Engineers) βασίζεται στην τοποθέτηση του κεντρικού
θεατή στο κατάλληλο σημείο έτσι ώστε να επιτύχει το
ιδανικό οπτικό πεδίο των 30-40 μοιρών (30 είναι το
ιδανικό για γενική χρήση ενώ 40 το ιδανικό για
κινηματογραφική εμπειρία). 

Για να κάνουμε την ζωή σας ευκολότερη λοιπόν,
ετοιμάσαμε από κάτω μια λίστα που δείχνει τα
κατάλληλα μεγέθη απόστασης μεταξύ οθόνης και θεατή,
με γωνία 30 μοιρών καθώς αυτή εκφράζει την η
συντριπτική πλειοψηφία των χρηστών.

Προσοχή, η λίστα αυτή αφορά 4Κ οθόνες καθώς
χρειάζεται να είσαστε πιο κοντά για να εκμεταλλευτείτε
την υψηλότερη ανάλυση. Για συμβατικές Full HD οι
αποστάσεις είναι λίγο μεγαλύτερες ενώ για παλιές
Standard Definition, ακόμα μεγαλύτερες.

Γωνία θέασης
Όταν θέλετε να καλέσετε κόσμο, όταν έχετε μεγάλη
οικογένεια, όταν η τηλεόρασή σας δεν είναι ακριβώς
μπροστά σας και αναγκάζεστε να βλέπετε την οθόνη
υπό γωνία, δεν υπάρχει τίποτα χειρότερο από το να
βλέπετε την εικόνα να αλλάζει χρώμα και φωτεινότητα.
Ευτυχώς σε αυτόν τον τομέα, οι OLED τηλεοράσεις
είναι μάλλον ό,τι καλύτερο στην αγορά καθώς σχεδόν
όλα τα μοντέλα προσφέρουν εξαιρετική απόδοση ακόμα
και σε πολύ έντονη γωνία. Αν αυτό ήταν ένα πρόβλημα
για εσάς στο παρελθόν, εδώ πλέον δε θα έχετε κανένα
παράπονο.

H επιλογή μιας νέας τηλεόρασης είναι μία δύσκολη
υπόθεση, ειδικά αν είσαι gamer. Η τεχνολογία έχει
προχωρήσει πάρα πολύ από την εποχή που μια CRT
Grundig τηλεόραση που αγόρασες το 1980 θα σου
έβγαζε μια 20ετία δίχως θεματάκια ή τρομακτικές
αλλαγές. 

Πλέον, οι τηλεοράσεις αλλάζουν με ρυθμούς πολυβόλου
και οι τεχνολογίες που μπαίνουν και βγαίνουν σε αυτές
έχουν ολοένα και πιο περίεργη ορολογία και συχνά,
αμφίλογα αποτελέσματα. Kαι φυσικά, πλέον έχεις και το
τεράστιο ερώτημα του ΤΙ είδους τηλεόραση να πάρεις.
LCD, LED, Plasma, QLED ή OLED; Πραγματικός
χαμούλης από δυνατότητες και επιλογές, για κάθε
γούστο, σαλόνι και πορτοφόλι.

Με αφορμή λοιπόν την Black Friday αλλά και τα
επερχόμενα Χριστούγεννα, αποφασίσαμε να
ετοιμάσουμε ένα άρθρο γύρω από την πιο σύγχρονη
από αυτές τις τεχνολογίες, τις τηλεοράσεις OLED
(organic light-emitting diode). 

Αποφασίσαμε να αφήσουμε στην άκρη (για αυτό το
άρθρο τουλάχιστον) την εκ βαθέων τεχνική ανάλυση
γύρω από τα ακριβή στοιχεία παραγωγής ενός τέτοιου
panel, τη χημική ανάλυση των κρυστάλλων αλλά και τη
φυσική εξήγηση του πώς ακριβώς παράγει το σήμα που
δέχεται, καθώς αν και ενδιαφέρουσα, μια τόσο τεχνική
ανάλυση έχει λίγη ουσιαστική σημασία για την
πλειοψηφία των χρηστών και συχνά δημιουργεί
μεγαλύτερο προβληματισμό!
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Αντιθέτως, αποφασίσαμε να κρατήσουμε το κείμενο
λιγάκι πιο μεστό και επικεντρωθήκαμε στο το τι πρέπει
να γνωρίζετε πριν επιλέξετε νέα τηλεόραση και στο τι
σημαίνουν τα περισσότερα από τα περίεργα ονόματα
και τεχνολογίες που θα ακούσετε.

https://www.gameover.gr/2022/11/25/%ce%bf%ce%b4%ce%b7%ce%b3%cf%8c%cf%82-%ce%b1%ce%b3%ce%bf%cf%81%ce%ac%cf%82-oled-tv/
https://www.smpte.org/
https://www.gameover.gr/2022/02/18/sony-a90j-%ce%b1%cf%80%cf%8c-%cf%84%ce%b7-%cf%83%ce%ba%ce%bf%cf%80%ce%b9%ce%ac-%ce%b5%ce%bd%cf%8c%cf%82-gamer/
https://www.gameover.gr/


WD-OLED vs QD OLED
Ως τώρα, οποτεδήποτε ακούγατε για OLED οθόνη, αυτή
ήταν στην ουσία WD-OLED και όλες αυτές παράγονται
από την LG. Η QD OLED είναι μια νέα τεχνολογία από
τα χέρια της Samsung που φέτος για πρώτη φορά
βλέπουμε σε κανονικές τηλεοράσεις. Δε θα μπούμε σε
τεχνική ανάλυση του διαφορετικού τρόπου με τον οποίο
δουλεύει το κάθε πάνελ, απλά θα πούμε πως το QD-
OLED υποτίθεται πως είναι η απάντηση στα
προβλήματα φωτεινότητας που έχουν οι απλές OLED. 

Τα πρώτα αποτελέσματα έχουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον και
για την ώρα, δείχνει ως ένα νέο, καλό βήμα μπροστά
που είναι λίγο φωτεινότερο, έχει λίγο καλύτερη γωνία
θέασης από την άκρη και φαίνεται να μην έχει τα ίδια
θέματα banding/pink tint στις άκρες της οθόνης. Από
την άλλη, η τεχνολογία είναι πολύ φρέσκια και αν δεν
ελεγχθεί η αντοχή της στον χρόνο, δύσκολα να ξέρουμε
πως θα πάει και ποια θα είναι η αντοχή της στο
πέρασμα του χρόνου (oι OLED τηλεοράσεις έχουν από
την φύση τους μικρότερη διάρκεια ζωής απότι πχ οι
LED).

Μπορεί να ακούγεται δευτερεύον αλλά αν έχετε σκοπό
να χρησιμοποιείτε smart features, apps ή να αλλάζετε
συχνά την εικόνα, ένα καλό και γρήγορο OS είναι
σωτήριο. Και επειδή παραδοσιακά τα διάφορα apps
γίνονται ολοένα και πιο περίπλοκα και βαριά χρόνο με
το χρόνο, ένα OS που κολλάει λιγάκι στην αρχή, έχει
υψηλές πιθανότητες να μη κυλάει καθόλου καλά μετά
από μερικά χρόνια. Υπάρχει βέβαια τρόπος να το
προσπεράσετε αυτό το πρόβλημα, αν ελέγχεται όλο το
media σύστημά σας και τα apps σας μέσω μιας
εξωτερικής συσκευής (πχ Apple TV) που απλά μετά
στέλνει σήμα στην τηλεόρασή σας.

Συνδεσμολογία
Πάντα να έχετε στο νου σας τι θέλετε να συνδέσετε
πάνω στην τηλεόρασή σας αλλά και τι θα θέλατε να
συνδέσετε στο μέλλον. Είναι μόνο για τηλεόραση και το
πολύ μία κονσόλα; Τότε 1-2 HDMI 2.1 είναι υπέρ
αρκετά και τα υπόλοιπα θα μπορούσαν να είναι HDMI
2.0. Προσοχή, αν θέλετε VRR σε ένα παιχνίδι, θα
πρέπει να χρησιμοποιείτε HDMI 2.1, αλλιώς δεν θα
έχετε πρόσβαση σε αυτή τη λειτουργία. Θέλετε
συνδεσιμότητα με καλό ηχοσύστημα/ηχομπάρα;
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Υπάρχει ακόμα και το ερώτημα του πόσο θα αντέξει η
ένταση της αρχικής πηγής φωτισμού των QD OLEDs
καθώς η χρήση κυανού φωτός έναντι λευκού (των WD-
OLEDs) ναι μεν επιτρέπει περισσότερη ενέργεια (και
άρα φωτεινότητα) να περάσει στον θεατή, αλλά τα
κυανά pixels έχουν και την μεγαλύτερη και ταχύτερη
φθορά. Για την ώρα, όποιος την επιλέξει φέτος, θα την
επιλέξει ως early adopter, με απόλυτη γνώση του ότι
αγοράζεται κάτι που ακόμα δεν έχει τσεκαριστεί από το
πέρασμα του χρόνου αλλά και με την ευχαρίστηση ότι
δοκιμάζει μια εντελώς νέα και υποσχόμενη τεχνολογία.

Λειτουργικό (OS)
Οι τηλεοράσεις σήμερα είναι σαν μικροί υπολογιστές και
η καθεμία έχει το λειτουργικό της και τις smart
λειτουργίες της. Υπάρχουν ορισμένα που είναι
βασισμένα πάνω στο Android για μεγάλη ευελιξία και
άλλα που είναι σχεδιασμένα εξολοκλήρου από την κάθε
εταιρία. 

Καλό είναι το ένα HDMI να είναι eARC. Ψάξτε λιγάκι σε
βάθος για να δείτε τι χρειάζεστε τώρα και τι θα
χρειαστείτε στο μέλλον για να μην δεσμευτείτε με μια
τηλεόραση που δε σας καλύπτει πλήρως ή ακόμα
χειρότερα, πληρώσετε πολύ παραπάνω για στοιχεία
που δε θα χρειαστείτε ποτέ!

Ήχος
Με τις νέες τηλεοράσεις να γίνονται ολοένα και πιο
λεπτές, το να ελπίζει κανείς ότι θα έχουν δυνατά ηχεία
χωμένα μέσα σε λίγα χιλιοστά χώρου είναι όνειρο
θερινής νυχτός. Αυτό βέβαια δε σημαίνει ότι δεν
υπάρχουν διαφορές και ότι διάφοροι κατασκευαστές δεν
καταφέρνουν εντυπωσιακά, για τα δεδομένα του χώρου,
αποτελέσματα. 
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Από εκεί και πέρα όμως, αν θέλετε καλό ήχο στη
σημερινή εποχή, η αγορά έστω μιας απλής ηχομπάρας
κρίνεται πλέον απαραίτητη. Φυσικά, μπορείτε να πάτε
πολύ παραπέρα το θέμα για πιο σύνθετες ηχομπάρες,
έτοιμα home cinema, receiver/amps και ξεχωριστά
ηχεία κλπ. Και να πάτε από συμβατικό 2.0 stereo ήχο
μέχρι 11.2 Dolby Atmos, λεφτά να έχει κάποιος να
ψωνίζει!

Αυτό που θα πρέπει να προσέξετε λοιπόν και εδώ είναι
τι formats υποστηρίζει η τηλεόραση (Atmos ή DTS X αν
πάτε για πλούσιο ήχο) αλλά και τι συνδέσεις επιτρέπει.
Η συντριπτική πλειοψηφία των σύγχρονων συστημάτων
συνδέονται με HDMI (ιδανικά από eARC port) αλλά οι
περισσότερες τηλεοράσεις έχουν ακόμα optical output,
παρά το ότι σιγά σιγά παροπλίζεται μιας και είναι
αρκετά παλιά τεχνολογία.

Αυτό που έχει σχεδόν εντελώς παροπλιστεί είναι το
αναλογικό σήμα με 3.5mm jack, καθώς πλέον ελάχιστες
τηλεοράσεις το υποστηρίζουν και αν θέλετε να
χρησιμοποιείτε πχ, παλιά ακουστικά, θα χρειαστείτε να
αγοράσετε ένα εξωτερικό DAC (Digital Analogue
Converter). Υπάρχουν «Κινέζικα» με 20-30ευρώ, με τα
αναμενόμενα κακά/μέτρια αποτελέσματα, υπάρχουν και
πολύ πιο καλά που διατηρούν υψηλή απόδοση στον
ήχο, αλλά εκεί πρέπει να κοιτάτε για 150Ε και άνω.

Motion Blur
Μια φορά και ένα καιρό, οι οθόνες μας ήταν απλά πολύ
αργές για να αποδώσουν γρήγορες κινήσεις με
αποτέλεσμα να βλέπαμε συχνά μια θολούρα τριγύρω
από ένα γρήγορο αντικείμενο. Σήμερα, οι οθόνες μας
είναι τόσο γρήγορες που έχουμε ξεπεράσει αυτό το
πρόβλημα αλλά το πρόβλημα υπάρχει και σήμερα, από
διαφορετικό λόγο. 

Μπορεί η οθόνη σας να είναι φτιαγμένη για να δείξει πχ
μέχρι 120 frames per second αλλά όταν το υλικό σχεδόν
όλων των ταινιών είναι 24, τότε θα υπάρξει ένα κενό
που θα πρέπει να γεμίσει. Κανονικά, η τηλεόραση
χρησιμοποιεί την λογική του “sample & hold” όπου θα
δείξει ένα frame π.χ. ενός κινούμενου οχήματος σε μια
συγκεκριμένη θέση και θα το κρατήσει εκεί μέχρι το
χρονικό σημείο της ταινίας όπου το αυτοκίνητο θα έχει
κουνηθεί λιγάκι και το νέο frame θα το δείξει στο
επόμενο σημειο και θα το κρατήσει εκεί.

Το μυαλό μας συμπληρώνει τα κενά ανάμεσα σε αυτό
το άλμα και νομίζουμε ότι βλέπουμε κάτι σε κίνηση αντί
μια γρήγορη αλληλουχία στατικών εικόνων. Όμως όταν
η ταινία είναι 24frames, το υλικό απλά δεν υπάρχει για
να καλύψει το κενό ανάμεσα στα άλματα ως το σημείο
που ο άνθρωπος δεν το αναγνωρίζει, με αποτέλεσμα να
βλέπετε την κίνηση λίγο πιο σπασμωδική. Για αυτό τον
λόγο, υπάρχουν διάφορες τεχνολογίες motion blurring
που αλλάζουν το αποτέλεσμα. Μία από αυτές είναι το
motion interpolation όπου η ΑΙ της τηλεόρασης στην
ουσία βλέπει το τι είχατε στο πρώτο σημείο κίνησης και
τι θα είχατε στο δεύτερο και δημιουργεί ένα νέο frame με
το τι θεωρεί ότι θα ήταν το ενδιάμεσο σημείο.

Αυτό κάνει μία πολύ ομαλότερη εικόνα μεν αλλά δίνει το
γνωστό soap opera effect που δεν είναι ότι καλύτερο για
πχ ταινίες. Μια άλλη λύση είναι το black frame insertion,
μια παλιά κινηματογραφική τεχνική όπου ανάμεσα στα
κανονικά frames, χώνεται και ένα μαύρο. Η τεχνική αυτή
ξεγελάει το μάτι και κάνει την εικόνα να φαίνεται πιο
ομαλή, αν και φυσικά αυτή η γρήγορη προσθήκη του
μαύρου έχει και αυτή τις επιπτώσεις και θολούρες τις
στο τελικό αποτέλεσμα. 

Υπάρχουν και άλλες τεχνικές φυσικά και όσο περνάνε
τα χρόνια, όλο και περισσότερες προσπάθειες θα
βλέπουμε πάνω σε αυτό το πρόβλημα, αλλά όσο
βγαίνουν ταινίες στα 24fps, πάντα το τελικό αποτέλεσμα
θα έχει κάποια θέματα.

VRR
To VRR (Variable Refresh Rate) στην ουσία αφορά το
gaming και είναι μια software διαδικασία όπου το
πρόγραμμα συγχρονίζει την οθόνη σας να παίζει
ακριβώς με το framerate που αποδίδει εκείνη την στιγμή
η κονσόλα/το PC σας. Αυξομειώνοντας ακαριαία τις
διάφορες διακυμάνσεις, εξομαλύνει σε τεράστιο βαθμό
το screen tearing που είναι σύνηθες στα παιχνίδια με
ασταθή framerate.

Υπάρχουν διαφόρων ειδών VRR στην αγορά, με τα πιο
γνωστά να είναι το FreeSync της AMD (που είναι και το
πιο διαδεδομένο) και το G-Sync της Nvidia. Απλά
κοιτάξτε λοιπόν η οθόνη/τηλεόραση που θα πάρετε να
υποστηρίζει έστω κάποια VRR τεχνολογία, αν έχετε στο
πρόγραμμα να την χρησιμοποιήσετε για gaming.

ALLM
To ALLM (Auto Low Latency Mode) από την άλλη, είναι
κάτι πολύ πιο απλό. Στην ουσία, πρόκειται για ένα
μηχανισμό που αναγνωρίζει ότι το σήμα που παίρνετε
αυτή τη στιγμή είναι για κάποιο video game. 
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HDR10: Το πιο διαδεδομένο standard για HDR,
είναι δωρεάν και υποστηρίζεται από όλες τις
τηλεοράσεις που υποστηρίζουν HDR.
HDR10+: Ένα πιο αναβαθμισμένο πρωτόκολλο που
ενάντιά του απλού HDR10, κάνει την εικόνα να
δείχνει πιο καθαρή και τις λεπτομέρειες πιο έντονες.
Δημιούργημα της Samsung σε συνεργασία με την
Amazon Video, το βρίσκουμε σε οθόνες τις ίδιας
εταιρίας αλλά και τις Panasonic. Υποστηρίζεται από
διάφορες ταινίες, Amazon, Apple TV και ορισμένα
άλλα κανάλια, αλλά εχει αρκετά μικρότερη
υποστήριξη σε σχέση με το DV και επίσης δεν
υποστηρίζεται από καμία κονσόλα.
Dolby Vision (DV) Το πρωτόκολλο της γνωστής
Dolby, θεωρείται πως αποδίδει το καλύτερο δυνατό
αποτέλεσμα (αν και οι διαφορές του με το HDR10+
είναι αρκετά μικρές). Το μεγάλο αβαντάζ του δεν
είναι τόσο η τεχνική του ανωτερότητα όσο ότι
υποστηρίζεται από πολύ περισσότερες τηλεοράσεις,
συσκευές, ταινίες και streaming sites. To Xbox
Series είναι η μόνη κονσόλα που το υποστηρίζει για
την ώρα.

Αυτό επιτρέπει την αυτόματη αλλαγή στο viewing mode
της τηλεόρασής σας από εκεί που μπορεί να το είχατε
(πχ Cinema Mode) στο Game Mode (ή όπως
ονομάζεται στην εκάστοτε τηλεόραση). Αυτό γλιτώνει
τον παίχτη να χρειάζεται να αλλάζει από μόνος του το
viewing mode κάθε φορά που ανοίγει / κλείνει την
κονσόλα του.

High Dynamic Range (HDR)
Είναι μια τεχνολογία που αναβαθμίζει την ποιότητα της
εικόνας σας και θεωρητικά δίνει καλύτερη απόδοση
φωτισμού και σκιάσεων απέναντι στην συμβατική
ποιότητα (SDR). Aν και υπάρχουν πολλά διαφορετικά
πρωτόκολλα HDR, τα επικρατέστερα και αυτά που θα
ακούσετε πιο συχνά είναι τρία:

Αγνότητα μαύρου χρώματος
Το καλύτερο χαρακτηριστικό των OLED TVs είναι τα
εκπληκτικά μαύρα που προσφέρουν σε σχέση με όλες
τις ανταγωνιστικές τεχνολογίες. Στα περισσότερα
συμβατικά panels, o φωτισμός τους γίνεται με ένα
ξεχωριστό backlit panel που στέλνει φως σε όλη την
επιφάνεια, δημιουργώντας την γνωστή σε όλους μας
γκριζάδα εκεί που θα έπρεπε να είναι μαύρο.

Οι OLED TVs όμως, δουλεύουν αλλιώς και επειδή δεν
φωτίζουν μόνιμα όλο το panel αλλά μόνο ενεργοποιούν
τα pixels που χρειάζεται, καταφέρνουν τα μαύρα τους
να είναι «πίσσα κατράμι».

Αυτό βοηθάει την εικόνα και τις σκιάσεις της
τηλεόρασης να δείχνουν τρομερά εντυπωσιακές ενώ τα
φωτεινά σημεία δείχνουν πολύ πιο ξεκάθαρα δίπλα σε
ένα τόσο καθαρό μαύρο. Αν λοιπόν το αγνό μαύρο και
οι καθαρές διακριτές γραμμές είναι σημαντικά για εσάς,
δεν υπάρχει καλύτερη επιλογή από μια OLED TV.

Φωτεινότητα
Aπό την άλλη, ενώ μια OLED κερδίζει κατά κράτος στα
μαύρα, στο θέμα φωτεινότητας είναι πιο περιορισμένη.
Επειδή δεν φωτίζει όλο το panel όπως πχ οι συμβατικές
LED, οι OLED οθόνες απέχουν πολύ από τα τρομερά
επίπεδα φωτεινότητας που βλέπουμε σε άλλες οθόνες.
Αυτό γενικά δεν είναι μεγάλο πρόβλημα σε ένα δωμάτιο
με φυσιολογικό ελαφρύ φωτισμό αλλά αν είσαστε
περιτριγυρισμένοι με παράθυρα, τότε την ημέρα μπορεί
να μην βλέπετε όσο καθαρά θα θέλατε. Σε γενικές
γραμμές πάντως, η πιο «μαζεμένη» φωτεινότητα
προσφέρει καλύτερο οπτικό αποτέλεσμα και πιο
ρεαλιστικά χρώματα οπότε για κινηματογραφική
εμπειρία, οι OLED οθόνες κερδίζουν.
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Στο gaming από την άλλη, αν σας ενδιαφέρει
περισσότερο το να δείχνουν πιο έντονα και φωτεινά τα
χρώματα και λιγότερο να είναι ρεαλιστικοί οι τόνοι, ίσως
οι συμβατικές LED να είναι καλύτερη επιλογή. Με το
πέρασμα των χρόνων η τεχνολογία των WD-OLEDs
έχει βελτιωθεί και «φωτιστεί» σημαντικά τα τελευταία
χρόνια και οι νέες QD-OLEDs καταφέρνουν να
πετύχουν ακόμα καλύτερα επίπεδα φωτεινότητας
(φυσικά απέχουν πολύ από τα επίπεδα φωτισμού των
LED), οπότε δεν είναι δα ότι θα βλέπετε πια αυτή την
πιο πεσμένη εικόνα των OLEDs που είχαμε πριν 5-6
χρόνια. Προσοχή όμως, δεν θέλετε να έχετε τέτοιες
οθόνες συνέχεια σε dynamic mode και την maximum
φωτεινότητά τους, λόγο μεγαλύτερης καταπόνησης του
panel και burn in.
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ABL (Automatic Brightness Limiter): Όπως
υποδηλώνει το όνομά του, είναι ένας μηχανισμός
που αυτόματα χαμηλώνει σταδιακά την ένταση του
φωτισμού της οθόνης όταν βλέπει πολύ έντονο
φωτισμό για κάποια ώρα.
Heatsink: Σκεφτείτε το σαν μια πολύ λεπτή
«ψήκτρα» περασμένη πίσω από την τηλεόραση,
σχεδιασμένη να απορροφά περισσότερη θερμότητα
από τα pixels. Αυτό με τη σειρά του, επιτρέπει
υψηλότερες δυνατότητες φωτισμού από το panel
αλλά και μεγαλύτερη αντοχή στο χρόνο.
Logo Luminance Adjustment: Μηχανισμός που
αναγνωρίζει ότι υπάρχει για πολύ ώρα κάποιο
στατικό σύμβολο στην οθόνη (πχ σήμα καναλιού,
game hud) και το σκοτεινιάζει λιγάκι.
Pixel Refresher: Τρέχει στο background και
προσαρμόζει τις τιμές ενεργειακής τάσης για το
κάθε pixel για να επαναφέρει ομοιομορφία σε όλη
την οθόνη. Στις LG για παράδειγμα, δουλεύει
αυτόματα κάθε 4 ώρες σε ήπια μορφή, δουλεύει και
στο κλείσιμο και θα κάνει και αυτόματο πιο βαθύ
refresh κάθε πχ 2000 ώρες. Και φυσικά υπάρχει και
manual επιλογή για να το κάνετε εσείς όποτε θέλετε.
Pixel shift: Κάθε τόσο μετατοπίζει όλη την εικόνα
μερικά pixels δεξιά αριστερά για να επιτρέψει
στατικά pixels να ανανεωθούν.
Screensaver: Αν η τηλεόραση αναγνωρίσει ότι έχετε
πατήσει pause σε κάτι, περνάει ένα screensaver να
τρέχει στην επιφάνεια για να μην επιτρέψει στατική
εικόνα για πολύ ώρα.

Βέβαια προφανώς δεν είναι όλα παρατημένα στον
χρήστη καθώς η πλειοψηφία δεν θα ασχοληθεί να ψάξει
ιδιαίτερα το πως να προστατέψει την τηλεόρασή του.
Εδώ οι κατασκευαστές έχουν προβεί σε κάτι που στο
design ονομάζουμε “idiot-proofing”, να σχεδιάσεις έτσι
ένα προϊόν ώστε να το κάνεις όσο πιο ασφαλές και
ανθεκτικό γίνεται ενάντια στην πιο χαζή χρήση. 

Για αυτό το λόγο, υπάρχουν πάρα πολλά software και
μη συστήματα πλέον σε κάθε σοβαρή τηλεόραση που
δουλεύουν στο background για να προστατεύσουν την
οθόνη σας από τέτοιο πρόβλημα. H λίστα είναι
πράγματι τεράστια και ο κάθε κατασκευαστής βάζει και
άλλα δικά του, αλλά τα πιο γνωστά είναι τα εξής:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Το image retention δεν είναι αποκλειστικό θέμα των
OLEDs. Oι Plasma οθόνες το έχουν και μάλιστα σε
αρκετά πιο έντονη μορφή αλλά ακόμα και οι
συμβατικές LCD και LED μπορούν να το
εμφανίσουν, σε πιο μικρό βαθμό πάντα.
Το πρόβλημα δημιουργείται όταν βλέπετε πάρα
πολύ υλικό, για πάρα πολλές ώρες, με στατικές
εικόνες. Δηλαδή για μια τηλεόραση στο πλοίο από
Αθήνα για Φολέγανδρο που παίζει μόνιμα MTV, 24
ώρες το 24ωρο, σε dynamic setting με τον φωτισμό
και το saturation στο τέρμα, το burn in είναι
δεδομένο ότι θα συμβεί γύρω από το σήμα του
καναλιού στην αρχή και σταδιακά λόγο της
υπερβολικής χρήσης και στην υπόλοιπη οθόνη.
Παρόμοιο πρόβλημα μπορεί να συναντήσετε αν τις
χρησιμοποιείτε για PC monitor καθώς η χρήση για
8-10 ώρες την ημέρα στη δουλειά, μπορεί να
καταπονήσει αρκετά την οθόνη. Αν θέλεις
τηλεόραση-σκυλί που θα λειτουργεί 10-15 ώρες την
ημέρα και θα «σκίζεται» σε τρελή φωτεινότητα, τότε
μια LED ίσως είναι καλύτερη επιλογή.
Αν από την άλλη, η χρήση σας είναι πιο
φυσιολογική, με ας πούμε 4-5 ώρες την ημέρα και
με διαφορετικό υλικό (ταινίες, παιχνίδια, κανάλια,
κλπ), τότε επειδή η εικόνα ανανεώνεται συνεχώς, η
υγεία της οθόνης παραμένει σε πολύ καλή
κατάσταση και θα αντέξει για πολλά, πολλά χρόνια.
Όλα λοιπόν έχουν να κάνουν με τον χρόνο και τον
τρόπο χρήσης.

Image Retention
Φτάσαμε λοιπόν και στον γνωστό “δράκο” που απειλεί
με καταστροφή τα OLED panels και που αποτελεί τον
μεγαλύτερο φόβο κάθε ανθρώπου που σκέφτεται να
αγοράσει OLED panels. To image retention, ή “burn in”
όπως είναι πιο γνωστό στην καθομιλούμενη, είναι ένα
θέμα που αντιμετωπίζουν όλες οι τηλεοράσεις σε
κάποιο βαθμό στο οποίο σταδιακά διάφορες περιοχές
από pixels χάνουν την φωτεινότητά τους ή «κολλάνε»
να δείχνουν ένα αχνό φάντασμα μιας παλιάς εικόνας. Ο
δράκος αυτός απειλεί πάντα μια τηλεόραση και μπορεί
όντως με το πέρασμα του χρόνου να δημιουργήσει
πρόβλημα.

Είναι όμως όντως τόσο μεγάλο πρόβλημα που πρέπει
να μας αποτρέπει και από το να σκεφτόμαστε την
αγορά μιας OLED τηλεόρασης; Θα λέγαμε πως
εξαρτάται κατά πολύ στον χρήστη και στην χρήση της
τηλεόρασης, αλλά με τη τεχνολογία να έχει κάνει
μεγάλα άλματα βελτίωσης τα τελευταία χρόνια, η
πλειοψηφία των θεατών κατά πάσα πιθανότητα δε θα
έχουν σοβαρό θέμα αν προσέχουν λιγάκι. Ορισμένα
ενδιαφέρον στοιχεία πάνω στο θέμα:
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Δεν επιλέγουμε από βιτρίνες
Αυτό που λέει ο τίτλος. Ποτέ και σε καμία περίπτωση
δεν επιλέγουμε τηλεόραση σύμφωνα με το πόσο
εντυπωσιακά δείχνει στην βιτρίνα ενός καταστήματος.
Οι οθόνες εκεί είναι πειραγμένες να τρέχουν σε vivid
mode με τέρμα υψηλή φωτεινότητα και saturation και
συχνά παίζουν ειδικά 4k HDR videos, φτιαγμένα 100%
για εντυπωσιασμό του καταναλωτή μέσω του vivid
mode. 

Δείτε αν κάποιος γνωστός σας έχει την τηλεόραση που
θέλετε και χαζέψτε την εκεί. Ή πάτε σε πολυκατάστημα
με στικάκι με δικό σας βίντεο και ζητήστε να δοκιμάσετε
την τηλεόραση αλλά και να παίξετε με τις ρυθμίσεις για
να μπει πχ σε Film maker mode και να την δείτε έτσι.
Παίξτε με τις ρυθμίσεις της εικόνας και δείτε το
πραγματικό οπτικό αποτέλεσμα και όχι τα φρου φρου
που σερβίρουν στο κατάστημα.

Ψυχραιμία στην έρευνα
Τρομερά σημαντικό αυτό. Ναι, φυσικά και θα ψάξετε, θα
ερευνήσετε, να διαβάσετε reviews και απόψεις. Αλλά να
μην σας πιάσουν οι εμμονές σας γιατί τότε θα πέσετε
μέσα σε ένα πηγάδι δίχως πάτο. Αναγνωρίζουμε το
σαράκι του να θέλετε να πάρετε ότι καλύτερο μπορείτε
με τα χρήματα που διαθέτετε αλλά από ένα σημείο και
μετά, η έρευνα θα σας φέρει μέσα στα forums των
purists. 

Και εκεί, η γκρίνια και το παράπονο χτυπάνε κόκκινο για
το κάθε μοντέλο της αγοράς και εν τέλει θα σας ρίξει την
ψυχολογία σε σημείο που θα κοιτάτε να δώσετε 2,000
ευρώ για να πάρετε την premium τηλεόραση που έχει
τα λιγότερα προβλήματα και όχι αυτή που είναι
καλύτερη! Για την καλή ψυχολογική υγεία σας,
ψυχραιμία και μακριά από τις υπερβολικές αναλύσεις!

Χαμηλές αναλύσεις

Αν βλέπετε ακόμα VHS ή παίζετε στο PS2, καταρχάς τα
αγωνιστικά συγχαρητήριά μας που εν μέσω μιας HD
εποχής επιμένετε να βλέπεται υλικό στις αστρονομικές
αναλύσεις των 480-720p. Δυστυχώς τέτοιες αναλύσεις,
οι σύγχρονες 4Κ τηλεοράσεις απλά δεν μπορούν να τις
αποδώσουν τόσο «καθαρά» όσο θα τις βλέπατε κάποτε
σε μια CRT οθόνη με αποτέλεσμα να βλέπετε εικόνα
σαν από πολύ χαμηλό bitrate stream του YouTube.
Όλες οι τηλεοράσεις έχουν το δικό τους software για να
απαλύνουν το πρόβλημα, να εξομαλύνουν τις γωνίες
και γενικά να δώσουν ένα πιο ομαλό οπτικό
αποτέλεσμα αλλά η τελική εικόνα διαφέρει αρκετά από
τηλεόραση σε τηλεόραση.

Calibration
Συχνά θα διαβάσετε ότι για να έχετε το καλύτερο
δυνατό αποτέλεσμα για την οθόνη σας θα πρέπει να
την ρυθμίσετε μέχρι θανάτου, ενώ υπάρχουν και
επαγγελματίες που έρχονται στον χώρο σας και με
(παχυλή) αμοιβή, αναλαμβάνουν αυτοί να ρυθμίσουν
προσεκτικά όλα τα πεδία για να πετύχετε το καλύτερο
και πιο ρεαλιστικό αποτέλεσμα στο δικό σας χώρο
(καθώς διαφέρει ο φωτισμός, η τοποθεσία, η δική σας
όραση κλπ). Ναι, υπάρχει μια αλήθεια πίσω από αυτό
αλλά τα πράγματα δεν απέχουν πολύ από το να είναι
όσο τραγικά όσο τα παρουσιάζουν ορισμένοι purist.
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Kαταρχάς, σε πολλά από τα μοντέλα, οι αρχικές
ρυθμίσεις τους είναι ικανοποιητικότατες. Πέραν αυτού,
μπορείτε να βρείτε στο internet διάφορα «έτοιμα»
settings από ειδικούς που θα σας δώσουν μια βάση για
να ξεκινήσετε. Αλλά εν τέλει, κανένας ειδικός και καμία
ρύθμιση δεν ξεπερνάει το δικό σας μάτι. Δε σας
ενδιαφέρει το ρεαλιστικό χρώμα αλλά θέλετε υψηλό
saturation; 

Mην ακούτε κανέναν «ειδικό» και στρώστε την εικόνα
σας έτσι όπως σας ταιριάζει. Δεν είναι τυχαίο που το
internet είναι γεμάτο από κόσμο που λέει «πλήρωσα
ειδικό αλλά μετά δε τρελάθηκα με το αποτέλεσμα και το
πείραξα εγώ».
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Πολύ καλή ποιότητα εικόνας και υψηλός φωτισμός,
φορώντας το ίδιο πάνελ με την LG G2 και
υπόσχεται ακόμα πιο φωτεινό αποτέλεσμα.
Υποστήριξη Dolby Vision και HDR10+
Η καλύτερη απόδοση ήχου στην αγορά, με
ενσωματωμένο Dolby Atmos soundbar 5.1.2 στη
βάση.
Ύπαρξη heatsink.
Philips Ambilight για όποιον του αρέσει να φωτίζεται
ο τοίχος πίσω από την τηλεόραση.

Philips OLED +937

Διαθέσιμα μεγέθη: 65″, 77″

Θετικά

Panasonic LZ2000BEST OLED TVs – 2022
Και φυσικά, να αναφέρουμε και τα καλύτερα φετινά
μοντέλα της αγοράς, τονίζοντας βεβαίως τα θετικά και
αρνητικά τους μιας και η «τέλεια τηλεόραση» είναι
παραμύθι εφάμιλλου επιπέδου με το τσουκάλι με
χρυσά νομίσματα στην άκρη του ουράνιου τόξου!

LG G2
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Η καθαρότερη WD-OLED που έχει κυκλοφορήσει μέχρι
σήμερα.
Υποστήριξη Dolby Vision
Μάλλον η ομορφότερη τηλεόραση της αγοράς
σχεδιαστικά, ιδιαίτερα λεπτή και σχεδιασμένη για
κρέμασμα στον τοίχο (έρχεται μαζί με τη βάση στήριξης
για τοίχο).
Από τις καλύτερες αν όχι η καλύτερη τηλεόραση στην
εξομάλυνση άστατης κίνησης σε ταινίες
Kαλοσχεδιασμένο gaming UI.
Ύπαρξη heatsink.

Αν δεν την κρεμάσετε στον τοίχο, πρέπει να αγοράσετε
ξεχωριστά το stand για τραπέζι, που και είναι
τσιμπημένο αλλά και είναι μέτριας ποιότητας
Δεν υποστηρίζει HDR10+
Στα μεγαλύτερα μεγέθη, έχουν παρατηρηθεί ορισμένα
προβλήματα με vertical banding ή / και pink tint
(ελαφρύ ροζ απόχρωση) στις άκρες τις τηλεόρασης
όταν παρακολουθείτε υπό γωνία.
Θα μπορούσε να έχει ένα πιο προσεγμένο
τηλεκοντρόλ.
Όπως όλα τα WD-OLED panels, υπάρχει μια
πιθανότητα εξ αρχής η οθόνη να έχει κάποιο θέμα
banding/pink tinting.

Διαθέσιμα μεγέθη: 55″, 65″, 77″, 83″, 97″

Θετικά

Αρνητικά

H πιο ρεαλιστική απόδοση χρωμάτων στην αγορά.
Πολύ καλή απόδοση ήχου.
Υποστήριξη Dolby Vision και HDR10+
Ικανοποιητικό gaming mode.

Μόνο δύο HDMI 2.1
Λίγο πεπαλαιωμένος σχεδιασμός
Ιδιαίτερα ακριβή και δεν σας ενδιαφέρει να είναι
συνδεδεμένη με Dolby Atmos σύστημα, δε
προσφέρει και πολλά παραπάνω από την
σημαντικά φθηνότερη LZ1500.
Όπως όλα τα WD-OLED panels, υπάρχει μια
πιθανότητα εξ αρχής η οθόνη να έχει κάποιο θέμα
banding/pink tinting.

Διαθέσιμα μεγέθη: 55”, 65”, 77”

Θετικά

Αρνητικά
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Sony A95K
Μόνο δύο HDMI 2.1
Nαι μεν Android OS στη βάση αλλά μέτρια στημένο σε
αυτή την περίπτωση και θα χρειαστεί αρκετό
ρετουσάρισμα.
Ιδιαίτερα υψηλή τιμή.
Όχι αρκετές ευκολίες και λειτουργίες για gaming.
Όπως όλα τα WD-OLED panels, υπάρχει μια
πιθανότητα εξ αρχής η οθόνη να έχει κάποιο θέμα
banding/pink tinting.

Αρνητικά

Samsung S95B
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Eξαιρετική απόδοση εικόνας με πολύ ρεαλιστικό
χρώμα.
Υποστήριξη Dolby Vision
Υψηλή ποιότητα κατασκευής.
Καλή ποιότητα ήχου.
Android OS
Ύπαρξη Heatsink.

Μόνο δύο HDMI 2.1
Δεν υποστηρίζει HDR10+
Δεν έχει φίλτρο polariser οπότε αν το δωμάτιο δεν
είναι 100% σκοτεινό, τα μαύρα γκριζάρουν/
μωβίζουν λόγο αντανακλάσεων.
Ιδιαίτερα υψηλή τιμή.
Είναι η πρώτη QD-OLED της Sony οπότε σαν early
adopter o αγοραστής πρέπει να έχει στο νου του ότι
αγοράζει κάτι πολύ φρέσκο και κάτι που δεν έχει
ακόμα ελεγχθεί ως προς την αντοχή του.

Διαθέσιμα μεγέθη: 55”, 65”

Θετικά

Αρνητικά

Εναλλακτικές για χαμηλότερο Budget

LG A2, B2 & C2
Tα πιο οικονομικά μοντέλα της LG, η σειρά Α είναι στο
lower end της OLED τεχνολογίας, με εμφανή τον
χαμηλότερο φωτισμό και ποιότητα εικόνας αλλά
παραμένει ένα ικανοποιητικότατο σημείο εισόδου στην
τεχνολογία. Η σειρά Β από την άλλη, είναι πάρα πολύ
κοντά στη σειρά C και σε SDR υλικό τα αποτελέσματα
είναι ίδια.

Στο HDR όμως μένει αρκετά πιο πίσω από την ανώτερη
C2, και σε peak luminance αλλά και στη καθαρότητα και
στο banding του HDR. H σειρά C εδώ και χρόνια
αποτελεί μία από τις καλύτερες επιλογές στην αγορά
καθώς είναι σχεδόν στο ίδιο σκαλι μαζί με τα premium
μοντέλα και έχει το αβαντάζ ότι βγαίνει και πολλά
διαφορετικά μεγέθη.

Μία εκ των φωτεινότερων OLED τηλεόραση της
αγοράς, με ίσως τα πιο εντυπωσιακά και έντονα
χρώματα, ιδανική για gaming.
Πολύ όμορφος ultra slim σχεδιασμός.
Υποστήριξη HDR10+
Kαλοσχεδιασμένο gaming UI.
Αναπάντεχα ανταγωνιστική τιμή.
Όμορφο τηλεκοντρόλ με ηλιακή φόρτιση

Δεν υποστηρίζει Dolby Vision
Δεν έχει φίλτρο polariser οπότε αν το δωμάτιο δεν είναι
100% σκοτεινό, τα μαύρα γκριζάρουν/μωβίζουν λόγο
αντανακλάσεων.
Το Tizen OS τους είναι ολίγον τι αργό και μπουκωμένο
με υλικό και έχει μέτριας ποιότητας υποστήριξη με
firmware updates τους τελευταίους μήνες.
Αμφισβητούμενη ποιότητα κατασκευής, με ορισμένους
χρήστες να έχουν παρατηρήσει το panel να τους έχει
φτάσει στραβωμένο.
Για να δώσει αυτά τα έντονα χρώματα, ξεφεύγει από τις
πιο ρεαλιστικές αποχρώσεις, που έχει αντίκτυπο στις
ταινίες.
Είναι η πρώτη QD-OLED της Samsung οπότε σαν
early adopter o αγοραστής πρέπει να έχει στο νου του
ότι αγοράζει κάτι πολύ φρέσκο και κάτι που δεν έχει
ακόμα ελεγχθεί ως προς την αντοχή του.

Διαθέσιμα μεγέθη: 55”, 65”

Θετικά

Αρνητικά

https://www.gameover.gr/


Panasonic LZ1000 & LZ1500
Το οικονομικό και το μεσαίο μοντέλο της 2022 σειράς
συνεχίζουν την παράδοση της Panasonic να προσφέρει
ρεαλιστικό χρώμα και φωτισμούς. Λόγο τιμολογιακής
πολιτικής τους βέβαια, είναι άδικο να τα συγκρίνουμε με τα
χαμηλότερα μοντέλα του ανταγωνισμού και η LZ1000
συγκριτικά με αντίστοιχο κόστος σε άλλες εταιρίες μένει λίγο
πίσω. Η LZ1500 από την άλλη είναι πολύ κοντά σε επίπεδο
με την ναυαρχίδα LZ2000 και αν δεν σας ενδιαφέρει τόσο
πολύ η υψηλότερη ποιότητα ήχου, τότε άνετα έρχεστε εδώ.

Philips OLED +907
Ολόφρεσκη κυκλοφορία στην αγορά οπότε δεν υπάρχουν
ακόμα πολλές πληροφορίες γύρω από αυτήν ενώ πολλά
καταστήματα δεν την έχουν καν για να την δείξουν, αλλά οι
πρώτες πληροφορίες δείχνουν πως έχουμε με ένα
συμπαθητικό μοντέλο στις mid range κατηγορίες από την
Philips, με ένα ιδιαίτερα φωτεινό panel και πολύ καλό ήχο
και εδώ (αν και περιορισμένο σε 3.1 ηχεία). Αρκετά
τσιμπημένο όμως σε τιμή.

Samsung
H Samsung φέτος δεν κυκλοφόρησε κανένα άλλο νέο
μοντέλο στην αγορά πέρα από την QD OLED S95B, οπότε
αν κάποιος θέλει να δει άλλες φετινές επιλογές από την
συγκεκριμένη εταιρία, θα πρέπει να κοιτάξει σε μη OLED
επιλογές όπως η υπέροχη QN90B QLED.

Sony Α75Κ, Α80Κ & Α90Κ
Σε αντίθεση με την QD-OLED Α95, όλα τα υπόλοιπα φετινά
μοντέλα της Sony φοράνε WD-OLED panels όπως όλες τις
προηγούμενες χρονιές. Η A75K είναι το low end μοντέλο
της εταιρίες και είναι μια ποιοτικότατη τηλεόραση απέναντι
στην LG A2, αλλά έχει και αυτή αρκετά πεσμένη
φωτεινότητα σε σχέση με τα πιο αναβαθμισμένα μοντέλα.

Από εκεί και πέρα, οι A80K και A90K είναι σχεδόν το
ίδιο μοντέλο με τόσο μικρές διαφορές μεταξύ τους (η
μόνη ουσιαστική διαφορά είναι ότι κυκλοφορούν σε
διαφορετικό μέγεθος) που δύσκολα δικαιολογούν τη
διαφορετική ονομασία. Από εκεί και πέρα βέβαια,
έχουμε να κάνουμε με μια καλή medium-high end
τηλεόραση με όλα τα θετικά που συνοδεύουν την
ιδιαίτερα ποιοτική κατασκευή της Sony, με την ανάλογη
υψηλή τιμή βεβαίως.
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Αλέξανδρος Μιχαλιτσιάνος
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Need for Speed Unbound – όσα
γνωρίζουμε για το νέο racing της σειράς

A unique Driving Effect
A unique License Plate
Unique Banner artwork and sticker
$150,000 in Multiplayer funds

Η σειρά Need for Speed μπορούμε να πούμε με
βεβαιότητα ότι αποτελεί ένα από τα πιο μακροχρόνια
και επιτυχημένα racing franchises της βιομηχανίας,
καθώς κυκλοφορεί από το 1994 αριθμώντας πάνω από
30 τίτλους, με πιο πρόσφατη κυκλοφορία το Need for
Speed Heat του 2019. 

Tρία χρόνια μετά η Electronic Arts αποκάλυψε το νέο
τίτλο της σειράς, το Need for Speed Unbound,
αποτελώντας τον πρώτο τίτλο του franchise από τότε
που η EA αποφάσισε να μεταφέρει τα ηνία του Need for
Speed από την Ghost Games πίσω στην Criterion
Games, την ομάδα δηλαδή που παλιότερα είχε
παραδώσει πετυχημένα Hot Pursuit και Most Wanted.

Η ανάπτυξη του Need for Speed Unbound είχε
“παγώσει” το 2021 όταν η EA αξιοποιήσε προσωρινά τη
Criterion Games ως βοηθητικό στούντιο της DICE για
την ανάπτυξη του Battlefield 2042 λίγο πριν την
κυκλοφορία του.

Ημερομηνία και πλατφόρμες διάθεσης, τιμή

Το Need for Speed ​​Unbound έχει προγραμματιστεί να
κυκλοφορήσει στις 2 Δεκεμβρίου, 2022 για τα
PlayStation 5, Xbox Series X/S και PC (μέσω Steam,
Epic Games Store και Origin store). Οι προπαραγγελίες
είναι ήδη διαθέσιμες, με τη βασική έκδοση να κοστίζει
€69,99. 

Όσοι προχωρήσουν σε προπαραγγελία θα λάβουν τα
ακόλουθα:

Βασικό παιχνίδι
Τέσσερα “Stunningly Intense Custom Cars” (BMW
M3 Evolution II ’88, Mercedes-AMG G63 ’17,
Mercedes-AMG GT Black ’20, Volkswagen Golf GTI
’76)
Nεα Gassy Driving Effects
A Mashman-themed Decal and License Plate pack
An exclusive character pose and banner artwork
A Special Clothing Pack with 20 unique items
Early Access τριών ημερών στον τίτλο (29
Νοεμβρίου)

OS – Windows 10 64-bit
CPU – Ryzen 5 2600, Core i5-8600
Memory – 8GB
Storage – 50GB
Direct X Version 124
GPU – RX 570, GTX 1050 Ti

OS – Windows 10 64-bit
CPU – Ryzen 5 3600, Core i7-8700
Memory – 16GB
Storage – 50GB
Direct X Version 12
GPU – Radeon RX5700 (8GB), GeForce RTX 2070
(8GB)

Διατίθεται επίσης μια deluxe έκδοση του Need for
Speed ​​Unbound, η Palace Edition, στην τιμή των
€79,99, η οποία θα δίνει πρόσβαση στα ακόλουθα:

Φυσικά όσοι προχωρήσουν σε προπαραγγελία της
Palace Edition, θα λάβουν τα pre-order bonus καλούδια
που προαναφέραμε. Δυστυχώς, οι κατοχοι PlayStation
4 και Xbox One, δεν θα μπορούν να δοκιμάσουν τον
νέο τίτλο της σειράς, καθώς δεν υπάρχει κάποια έκδοση
του τίτλου για την προηγούμενη γενιά σε εξέλιξη.

Απαιτήσεις συστήματος της PC έκδοσης και
χαρακτηριστικά

Παρακάτω μπορείτε να βρείτε τις ελάχιστες και τις
προτεινόμενες προδιαγραφές συστήματος της PC
έκδοσης:

Ελάχιστες απαιτήσεις:

Προτεινόμενες απαιτήσεις:

Το Need for Speed Unbound υποστηρίζει NVIDIA DLSS
για υψηλότερα framerates και αναλύσεις, αν και δεν
γνωρίζουμε ακόμη αν πρόκειται για DLSS 2 ή DLSS 3. 
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Ο τίτλος θα υποστηρίζει επίσης οθόνες HDR10 ενώ h
υποστήριξη για variable refresh rate είναι διαθέσιμη στις
PC εκδόσεις, επιτρέποντας λιγότερο screen tear και πιο
ομαλή ποιότητα εικόνας.

Gameplay και αυτοκίνητα

Μία από τις ιδιαιτερότητες του παιχνιδιού αποτελεί το
μείγμα ρεαλιστικού στυλ και anime εφέ που
απεικονίζονται στα αυτοκίνητα (τα οποία μπορούν να
απενεργοποιηθούν). Τα μοντέλα των χαρακτήρων
ακολουθούν μια cel-shaded λογική και τα οπτικά
στοιχεία στο σύνολο τους, είναι έντονα εμπνευσμένα
από γκράφιτι.

Παράλληλα με την αποκάλυψη του τίτλου η EA έδωσε
στη δημοσιότητα την εκτεταμένη λίστα των αυτοκινήτων
που θα περιέχονται εντός του, από
αυτοκινητοβιομηχανίες, όπως Chevrolet, Dodge, BMW,
Ferrari και Lamborghini μεταξύ άλλων. Συνολικά 143
οχήματα θα είναι διαθέσιμα για τους παίκτες κατά την
κυκλοφορία (εξαιρουμένων των τεσσάρων μοναδικών
αυτοκινήτων της Palace Edition).

Τέλος, να αναφέρουμε ότι το Need for Speed λαμβάνει
χώρα στη φανταστική πόλη της Lakeshore City, η οποία
έχει βασιστεί στο Σικάγο.

Trailers

Δείτε το reveal trailer πατώντας εδώ.
Δείτε το Risk and Reward trailer πατώντας εδώ.
Δείτε το Palace Edition reveal trailer πατώντας εδώ.
Δείτε το Takeover Events trailer πατώντας εδώ.
Δείτε το Speed Race Gameplay trailer πατώντας εδώ.
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Όσον αφορά στο gameplay, οι παίκτες θα πρέπει να
βρουν την κατάλληλη ισορροπία μεταξύ ρίσκου και
ανταμοιβής σε κάθε αγώνα. Ορισμένες ενέργειες κατά
τη διάρκεια των in-game εβδομάδων θα αποφέρουν
υψηλά payouts ή υψηλά entry fees και οι παίκτες θα
μπορούν επίσης να στοιχηματίσουν εναντίον άλλων
οδηγών.

Τα κυνηγητά με τα όργανα επιβολής του νόμου
προφανώς επιστρέφουν, καθώς μπορούν να μας βρουν
και να μας κυνηγήσουν σε όλο τον κόσμο του Unbound.
Εάν τα trailers του τίτλου έχουν κάτι να πουν, αυτό είναι
ότι η αστυνομία είναι λίγο πιο εκλεπτυσμένη και
επιθετική σε σχέση με τους προηγούμενα παιχνίδια της
σειράς, όπως τα NFS Heat και NFS Most Wanted.
Ακόμα δεν είναι σαφές εάν η αστυνομία θα έχει στο
οπλοστάσιό της εργαλεία όπως τα spike strips και EMP,
αν και τα roadblocks έχουν επιστρέψει μαζί με το Heat
System του Need for Speed Heat.

Άγγελος Ζλατινούδης

https://www.youtube.com/watch?v=H2Y8XCe7F9E&ab_channel=NeedforSpeed
https://www.youtube.com/watch?v=D5aU75h7Yzs&ab_channel=NeedforSpeed
https://www.youtube.com/watch?v=EnE2oFZF7FE&ab_channel=PALACESKATEBOARDS
https://www.youtube.com/watch?v=Xh4xziFdip4&ab_channel=NeedforSpeed
https://www.youtube.com/watch?v=CBPZapIh4MQ
https://www.gameover.gr/


Launch trailer του The Callisto Protocol

Το Callisto Protocol αναμένεται να κυκλοφορήσει για
Xbox Series X/S, Xbox One, PlayStation 5, PlayStation
4 και PC στις 2 Δεκεμβρίου. Μπορείτε να δείτε το trailer  
πατώντας εδώ.

Δοκιμαστική περίοδος για το Star Citizen

Κατόπιν ανακοίνωσης της ομάδας ανάπτυξης, Cloud
Imperium Games, θα έχουμε τη δυνατότητα δωρεάν
πρόσβαση στο Star Citizen έως το τέλος του
Νοεμβρίου. 

Στο πλαίσιο της ετήσιας Intergalactic Aerospace Expo
(IAE), η οποία λαμβάνει χώρα εντός του παιχνιδιού, οι
παίκτες θα μπορούν να «δοκιμάσουν ελεύθερα» 120+
πλοία, συμπεριλαμβανομένου του Drake Corsair που
υποστηρίζει πλήρωμα έως τεσσάρων παικτών και
διαθέτει χώρους διαβίωσης και «ισχυρό οπλισμό».

Οι παίκτες θα μπορούν “να πραγματοποιήσουν μια
βόλτα σε πλήρως διαδραστικές εκθεσιακές
αίθουσες καθώς και στα πιο πρόσφατα πλοία που
εκτίθενται κάθε μέρα, σχεδιασμένα με απίστευτη
λεπτομέρεια. Επιπλέον θα μπορείτε να
συναντηθείτε με φίλους για να εξερευνήσετε και να
συμμετάσχετε σε συναρπαστικές δραστηριότητες ή
να βρεθείτε τυχαία με αγνώστους και να
δημιουργήσετε νέες φιλίες”.

Το Star Citizen έχει συγκεντρώσει πλέον περισσότερα
από μισό δισεκατομμύριο δολάρια από τη
χρηματοδότηση που έχουν δώσει οι υποστηρικτές του.
Το παιχνίδι ωστόσο βρίσκεται ακόμη στο alpha στάδιο
ανάπτυξης του για περισσότερο από μια δεκαετία. Το
μεγαλύτερο μέρος της χρηματοδότησης να έχει
προέλθει από crowdfunding, ξεκινώντας με ένα
επιτυχημένο Kickstarter $2 εκατομμυρίων δολαρίων το
2012 για να εκτιναχθεί στα $500 εκατομμύρια δολάρια
έως τον περασμένο Σεπτέμβριο, πάντα μέσω
crowdfunding.

Εξετάζεται το ενδεχόμενο της αναβίωσης δυο
σημαντικών franchise της Team Ninja

Η Striking Distance Studios στα τέλη της προηγούμενης
εβδομάδας κυκλοφόρησε ένα launch trailer για το The
Callisto Protocol, ενόψει της κυκλοφορίας του sci-fi
survival horror τίτλου στις 2 Δεκεμβρίου. Κατά τη
διάρκεια του trailer, μπορούμε να δούμε τις ερμηνείες
του Josh Duhamel, που υποδύεται τον πρωταγωνιστή
Jacob Lee, της Karen Fukuhara ως Dani Nakamura και
του Sam Witwer, που υποδύεται τον Leon Ferris.

Στο trailer ακούγεται το τραγούδι «Lost Again» από
τους Kings Elliot, το οποίο γράφτηκε ειδικά για το The
Callisto Protocol.
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Η Team Ninja φέρεται να είναι έτοιμη να προχωρήσει
σε ένα reboot δύο εκ των σημαντικότερων ονομάτων
που έχει στο χαρτοφυλάκιο της, το Ninja Gaiden και το
Dead or Alive.

Ο κορεατικός ιστότοπος Ruliweb αναφέρει ότι ο
Fumihiko Yasuda επιβεβαίωσε τα σχέδια για την
αναβίωση των δύο “αδρανών” franchise σε ένα πάνελ
στο συνέδριο G-Star. Παρόλο που ο Yasuda δεν έδωσε
συγκεκριμένες λεπτομέρειες, ανέφερε ότι ενώ δεν
μπορεί να πει περισσότερα αυτήν τη στιγμή, ελπίζει να
είναι σε θέση να δώσει κάποια νέα που θα θέλαμε να
ακούσουμε, “το συντομότερο δυνατό”.

Σύμφωνα με τη δημοσίευση κατά τη διάρκεια της
παρουσίασης προβήθηκε μία εικόνα που περιλάμβανε
τα δύο franchises με τίτλο “Το μέλλον της Team Ninja –
Reboot of πασίγνωστων παιχνιδιών της”.

https://www.gameover.gr/2022/11/21/the-callisto-protocol-launch-trailer/
https://www.youtube.com/watch?v=gghRJv_tdb0&ab_channel=StrikingDistanceStudios
https://www.gameover.gr/2022/11/21/star-citizen-free-to-play-november/
https://www.gameover.gr/2022/11/21/team-ninja-is-rebooting-ninja-garden-and-dead-or-alive/
https://www.gameover.gr/2022/11/16/the-callisto-protocol-everything-we-know/
https://www.gameover.gr/
https://bbs.ruliweb.com/news/read/174785


Story trailer για το Clash: Artifacts of Chaos

Κατά τους δημιουργούς αυτό που ακολουθεί είναι μια
«συγκλονιστική» αφήγηση, στην οποία ο Pseudo και το
Boy καταλήγουν να συνεργάζονται για να ανατρέψουν
την κατεστημένη τάξη, κάτι που σημαίνει ότι θα έρθουν
αντιμέτωποι από την Gemini, την “Mistress of the
Artifacts”. Κρατώντας ένα relic, η Gemini είναι σε θέση
να γονατίσει τους αντιπάλους της, εκτελώντας το
“Ritual”, ένα παιχνίδι με ζάρια που καθορίζει το νόμο
της χώρας. Καθώς η Gemini προσπαθεί να
αιχμαλωτίσει το Boy και να χρησιμοποιήσει τις δυνάμεις
του για να θεραπεύσει μια μυστηριώδη ασθένεια από
την οποία ταλαιπωρείται, οι παίκτες θα κληθούν να την
αποτρέψουν, χρησιμοποιώντας τις μαχητικές
ικανότητες του Pseudo.

Το Clash: Artifacts of Chaos θα κάνει την εμφάνιση του
για Xbox Series X/S, Xbox One, PlayStation 5,
PlayStation 4 και PC στις 9 Φεβρουαρίου, 2023.
Μπορείτε να δείτε το Story Trailer πατώντας εδώ.
Μπορείτε να δείτε το Gameplay Reveal trailer
πατώντας εδώ. 

Το Superliminal είναι ήδη διαθέσιμο για τα Xbox Series
X/S και PlayStation 5, με τιμή στα €19,99. Οι
υπάρχοντες κάτοχοι των εκδόσεων Xbox One ή
PlayStation 4 να μπορούν να κατεβάσουν το αντίστοιχο
upgrade δωρεάν. Το Superliminal είναι επίσης
διαθέσιμο προς το παρόν και μέσω του Xbox Game
Pass. Μπορείτε να δείτε το trailer του παιχνιδιού
πατώντας εδώ.

Έφτασε και στη νέα γενιά το Superliminal

Το Warzone 2 έφτασε τα 25 εκατομμύρια
παίκτες

WWW.GAMEOVER.GR Σελίδα 22

Άγγελος Ζλατινούδης

Περιεχόμενα

Αλέξανδρος Παπαδόπουλος

Η Nacon και η δημιουργός του Zeno Clash, ACE Team,
έκαναν διαθέσιμο ένα νέο story trailer για το Clash:
Artifacts of Chaos, που μας μεταφέρει στην εχθρική
χώρα της Zenozoik, όπου οι “ισχυροί κυριαρχούν έναντι
των αδυνάτων”. Ως ένας λιγομίλητος ερημίτης, ο
Pseudo, ο οποίος είναι παράλληλα ένας ευκίνητος και
ισχυρός μαχητής, οι παίκτες θα αφήσουν πίσω την
απομονωμένη ζωή του προκειμένου να προστατέψουν
ένα μικρό πλάσμα γνωστό ως “Boy”.

Η Pillow Castle Games έκανε διαθέσιμο το next-gen
upgrade για το Superliminal στα Xbox Series X/S και
PlayStation 5, φέρνοντας ανάλυση 4K και υποστήριξη
για 60 καρέ ανά δευτερόλεπτο στον puzzle τίτλο που
βασίζεται σε μια ψυχεδελική προοπτική, καθώς και δύο
νέα modes, τα “Developer Mode” και “Challenge Mode”.

Άγγελος Ζλατινούδης

Το Call of Duty: Warzone 2.0 έφτασε τους 25
εκατομμύρια παίκτες μέσα στις πρώτες πέντε ημέρες
από την ημερομηνία κυκλοφορίας του, όπως δήλωσε η
Activision μέσω ενός tweet που δημοσιεύτηκε στον
επίσημο λογαριασμό του Call of Duty. Υπενθυμίζουμε
πως το free-to-play sequel, με τον νέο χάρτη του τίτλου,
κυκλοφόρησε στις 16 Νοεμβρίου στα πλαίσια της
πρώτης season για την υποστήριξη του Call of Duty:
Modern Warfare II.

Αναμφίβολα ένας μεγάλος αριθμός παικτών ιδίως αν
αναλογιστεί κάνεις το ταραχώδες launch του Warzone
2. Να υπενθυμίσουμε ότι το 2020, όταν κυκλοφόρησε
το αρχικό Warzone, η Activision είχε ανακοινώσει πως
ο τίτλος είχε φτάσει τους 30 εκατομμύρια παίκτες σε 10
ημέρες, και τα 15 εκατομμύρια σε τρεις ημέρες.

Στρατηγική επένδυση της NetEase Games
στη Rebel Wolves

Η Rebel Wolves, ένα νεοσύστατο πολωνικό στούντιο
που ιδρύθηκε από πρώην στελέχη της CD Projekt RED
τον Φεβρουάριο του 2022, εξασφάλισε μια στρατηγική
επένδυση από την NetEase Games, η οποία απέκτησε
επίσης μειοψηφικό μερίδιο στο στούντιο, όπως
ανακοίνωσε η εταιρεία. 

Η Rebel Wolves θα παραμείνει λειτουργικά ανεξάρτητη
και θα διατηρήσει τον πλήρη δημιουργικό έλεγχο και
την ιδιοκτησία των πνευματικών δικαιωμάτων της.

https://www.gameover.gr/2022/11/21/clash-artifacts-of-chaos-story-trailer-and-release-date/
https://www.youtube.com/watch?v=znfx8iSiylI&ab_channel=Nacon
https://www.youtube.com/watch?v=WuhopuZuQuE&ab_channel=Nacon
https://www.youtube.com/watch?v=4KY87ldajFY&ab_channel=ID%40Xbox
https://www.gameover.gr/2022/11/22/superliminal-has-received-anext-gen-upgrade-with-4k-resolution-and-60fps/
https://www.gameover.gr/2022/11/22/warzone-2-25-millions-players/
https://www.gameover.gr/
https://www.gameover.gr/2022/11/10/call-of-duty-modern-warfare-ii-season-01/
http://gameover.gr/2022/11/07/call-of-duty-modern-warfare-ii-review/
https://www.gameover.gr/2022/11/23/netease-games-rebel-wolves-investment/
https://www.gameover.gr/2022/02/17/former-the-witcher-3-and-syberpunk-2077-developers-establish-new-gaming-studio/


Ο πρόεδρος των παγκόσμιων συνεργασιών και
επενδύσεων της NetEase Games, Simon Zhu,
πρόσθεσε τα εξής: “Είναι εξαιρετικά σπάνιο να έχεις
την ευκαιρία να συνεργαστείς με μια ομάδα
αστέρων από την αρχή του ταξιδιού της. Γρήγορα
ανακαλύψαμε το κοινό μας πάθος για τη
δημιουργία σπουδαίων παιχνιδιών και το
μακροπρόθεσμο όραμά τους για ένα βιώσιμο και
δημιουργικό στούντιο, το οποίο ευθυγραμμίζεται με
τη στρατηγική μας σχετικά με την επώαση
ταλαντούχων δημιουργών. Ανυπομονούμε να
έχουμε μια εποικοδομητική συνεργασία με την
Rebel Wolves και να δούμε πώς η ομάδα θα
αξιοποιήσει την εμπειρία της για να δημιουργήσει
ακόμα πιο καθηλωτικά παιχνίδια που θα
απολαμβάνουν οι παίκτες σε όλο τον κόσμο”.

Η ομάδα της Rebel Wolves αναπτύσσει ένα σκοτεινό
RPG φαντασίας με επίκεντρο την αφήγηση και τις
επιλογές του παίκτη. Ταυτόχρονα επεκτείνεται ως
στούντιο και προσλαμβάνει άτομα σε διάφορες θέσεις
που θα βοηθήσουν στο έργο της ανάπτυξης.

Όπως δήλωσε η ομάδα ανάπτυξης στο παιχνίδι: “Θα
μπορείτε να ζήσετε μια συγκλονιστική Lovecraftian
περιπέτεια, ανακατασκευασμένη από την αρχή με
μοντέρνα γραφικά και gameplay. Γίνετε o Sherlock
Holmes και βρεθείτε στην καρδιά του τρομακτικού
Μύθου του Cthulhu καθώς ερευνάτε μια σειρά από
μυστηριώδεις εξαφανίσεις στην Ευρώπη και τις
ΗΠΑ. Για πρώτη φορά στη ζωή του, ο Sherlock
φοβάται πραγματικά καθώς, όντας ένας άνθρωπος
με λογική και αναλυτική σκέψη, αντιμετωπίζει μια
απόκοσμη οντότητα που αψηφά κάθε λογική. Το
Sherlock Holmes: The Awakened διαδραματίζεται
το 1884 και σηκώνει την αυλαία για το πώς ο
Sherlock και ο Watson, απλοί συγκάτοικοι εκείνη
την εποχή, έγιναν το παγκοσμίου φήμης δίδυμο
που λύνει εγκλήματα”.

Το Sherlock Holmes: The Awakened πρόκειται να
κυκλοφορήσει για Xbox Series X/S, Xbox One,
PlayStation 5, PlayStation 4, Nintendo Switch και PC
μέσω Steam, τον Φεβρουάριο του 2023. Μπορείτε να
δείτε το trailer πατώντας εδώ.

Νέο trailer για το Sherlock Holmes: The
Awakened remake
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O συνιδρυτής και Διευθύνων Σύμβουλος της Rebel
Wolves αλλά και σκηνοθέτης παιχνιδιών, Konrad
Tomaszkiewicz, τόνισε στο δελτίο τύπου πως:
“Είμαστε στην ευχάριστη θέση να καλωσορίσουμε
τη NetEase Games ως νέο μέτοχο και συνεργάτη
μας. Το να έχουμε μια από τις κορυφαίες εταιρείες
παιχνιδιών παγκοσμίως να στηρίζει το όραμά μας
είναι μια μεγάλη τόνωση της εμπιστοσύνης και
επικύρωση της δουλειάς για ολόκληρη την ομάδα
της Rebel Wolves. 

Η χρηματοδότηση που παρείχε η NetEase ήταν το
τελευταίο κομμάτι που έλειπε και χρειαζόταν για να
ανεβάσουμε στροφές. Πλέον, με διαθέσιμους
πόρους για την κατασκευή ενός παιχνιδιού ΑΑΑ
παγκόσμιας κλάσης, μπορούμε τώρα να
επικεντρωθούμε σε αυτό που έχει μεγαλύτερη
σημασία: την ανάπτυξη”.

Η Frogwares κυκλοφόρησε το νέο trailer για το remake
του Sherlock Holmes: The Awakened με τίτλο “What is
this Game?”. Το trailer περιλαμβάνει νέα in-game
πλάνα, πληροφορίες για τη διάρκεια του τίτλου αλλά και
μια μικρή ενημέρωση από την ομάδα ανάπτυξης με
βάση την Ουκρανία.

Αλέξανδρος Παπαδόπουλος

Οι νικητές των Golden Joystick Awards 2022

Τα Golden Joystick Awards 2022, που έλαβαν χώρα
την Τρίτη, 22 Νοεμβρίου, διανύουν πλέον τα
τεσσαρακοστά γενέθλια του θεσμού και συνεχίζουν να
αναγνωρίζουν τα ταλέντα που υπάρχουν σε όλη τη
βιομηχανία των βιντεοπαιχνιδιών.

https://rebel-wolves.com/
https://www.gameover.gr/2022/11/03/sherlock-holmes-the-awakened-gameplay-trailer/
https://www.youtube.com/watch?v=BAeR4A5ng10&ab_channel=Gematsu
https://www.gameover.gr/2022/11/23/new-gameplay-trailer-sherlock-holmes-the-awakened-remake/
https://www.gameover.gr/
https://frogwares.com/sherlock-holmes-the-awakened-funded-on-kickstarter/
https://www.gameover.gr/2022/11/23/golden-joystick-awards-2022-winners/


Η 2K, η Marvel και η Firaxis κυκλοφόρησαν το τέταρτο
από τα prequel short video του Marvel’s Midnight Suns,
αποκαλύπτοντας πληροφορίες για τον Blade, γνωστός
και ως ο “Daywalker”, μισός άνθρωπος, μισός vampire.
Ως ένας master χρήστης του σπαθιού, ο Blade τυχαίνει
να είναι επίσης ένας κυνηγός vampire, καθιστώντας τον
ένα ισχυρό μέλος της ομάδας.

Να θυμίσουμε ότι είχαν προηγηθεί τα video για την Lilith
και την Magik καθώς και τον Ghost Rider. Το Marvel’s
Midnight Suns αναμένεται να κυκλοφορήσει για Xbox
Series X/S, PlayStation 5 και PC στις 2 Δεκεμβρίου.
Μπορείτε να δείτε το βίντεο πατώντας εδώ.

Η Sony ανακοίνωσε ότι το God of War: Ragnarök είναι
πλέον ο first party τίτλος με τις ταχύτερες πωλήσεις
στην ιστορία του PlayStation. Σύμφωνα με την
ανακοίνωση στον επίσημο λογαριασμό του PlayStation
στο Twitter, πουλήθηκαν 5,1 εκατομμύρια αντίτυπα την
αρχική εβδομάδα κυλοφορίας του παιχνιδιού. Αξίζει να
σημειωθεί ότι το God of War του 2018 είχε σημειώσει
πωλήσεις 3,1 εκατομμυρίων αντιτύπων τις πρώτες
μέρες κυκλοφορίας του.

Όπως είναι προφανές, αυτή η επιτυχία αποτελεί
παράλληλα ρεκόρ και για το franchise του God of War.
Η τελευταία φορά που η Sony είχε ενημερώσει πως
ένας first party τίτλος της είχε το ρεκόρ για τις ταχύτερες
πωλήσεις κατά την κυκλοφορία ήταν το The Last of Us
Part 2. Η Sony ανακοίνωσε τον Ιούνιο του 2020 ότι το
The Last of Us Part 2 είχε πουλήσει πάνω από 4
εκατομμύρια αντίτυπα τις πρώτες τρεις ημέρες
κυκλοφορίας του. Πριν από αυτό, το ρεκόρ κατείχε το
Spider-Man της Insomniac με 3,3 εκατομμύρια
αντίτυπα, τα οποία πωλήθηκαν τις πρώτες τρεις ημέρες
κυκλοφορίας του.

Νέο trailer για το The Invincible

Νέα video από το Marvel’s Midnight Suns

WWW.GAMEOVER.GR Σελίδα 24Περιεχόμενα

Άγγελος Ζλατινούδης

Best Audio: Metal: Hellsinger
Best Storytelling: Horizon Forbidden West
Best Game Community: Final Fantasy XIV
Best Game Expansion: Cuphead: The Delicious
Last Course
Best Gaming Hardware: Steam Deck
Best Indie Game: Cult of the Lamb
Best Multiplayer Game: Elden Ring
Best Visual Design: Elden Ring
Most Wanted Game: The Legend of Zelda: Tears of
the Kingdom
Nintendo Game of the Year: Pokémon Legends:
Arceus
PC Game of the Year: Return to Monkey Island
PlayStation Game of the Year: Stray
Xbox Game of the Year: Grounded
Still Playing: Genshin Impact
Studio of the Year: FromSoftware Inc.
Best Early Access Launch: Slime Rancher 2
Best Game Trailer: Goat Simulator 3
Announcement Trailer
Best Performer: Manon Gage as Marissa Marcel,
Immortality
Critic’s Choice Award: Elden Ring
Breakthrough Award: Vampire Survivors
Ultimate Game of the Year: Elden Ring

Κατά τη διάρκεια της βραδιάς της βράβευση μεγάλος
νικητής αναδείχτηκε το Elden Ring και η FromSoftware
με την κατάκτηση τεσσάρων βραβείων. Αναλυτικότερα
οι νικητές ανά κατηγορία ήταν οι εξής:

Αλέξανδρος Παπαδόπουλος

Το The Invincible πρόκειται να κυκλοφορήσει σε Xbox
Series X/S, PlayStation 5 και PC μεσα στο 2023.
Μπορείτε να δείτε το trailer πατώντας εδώ.

Ρεκόρ πωλήσεων για το God of War
Ragnarok

Άγγελος Ζλατινούδης

Οι Starward Industries και 11 bit studios έδωσαν στη
δημοσιότητα ένα νέο trailer για τo επερχόμενο sci-fi
adventure, The Invincible. Βασισμένος στο ομώνυμο
μυθιστόρημα επιστημονικής φαντασίας του 1964, ο
τίτλος βλέπει τους παίκτες να αναλαμβάνουν το ρόλο
της αστροβιολόγου Yasna, η οποία αποστέλεται σε μια
αποστολή προκειμένου να ερευνήσει περισσότερα για
τον φαινομενικά άψυχο πλανήτη Regis III.

Αλέξανδρος Παπαδόπουλος

https://www.gameover.gr/2022/11/10/marvels-midnight-suns-mini-animated-films/
https://www.gameover.gr/2022/11/17/marvels-midnight-suns-third-prequel-short-and-the-abbey-secret-base-unveiled-in-latest-trailers/
https://www.youtube.com/watch?v=-B6BABaer60&ab_channel=Marvel%27sMidnightSuns
https://www.gameover.gr/2022/11/03/god-of-war-ragnarok-review/
https://www.gameover.gr/2022/11/23/the-invincibles-new-trailer-introduces-life-on-the-planet-of-regis-iii/
https://www.gameover.gr/2022/11/23/marvels-midnight-suns-prequel-short-is-about-blade/
https://www.gameover.gr/
https://www.youtube.com/watch?v=Jfcw0g9UHRk&ab_channel=11bitstudios
https://www.gameover.gr/2022/11/23/god-of-war-ragnarok-fastest-selling-first-party-playstation-game-ever/
https://www.gameover.gr/2021/11/25/the-invincible-gets-some-tantalising-new-gameplay-and-details/


Trailer για το Next-Gen Update του The
Witcher 3: Wild Hunt

Το The Witcher 3: Wild Hunt είναι προς το παρόν
διαθέσιμο για PlayStation 4, Xbox One, Switch και PC
μέσω Steam, Epic Games Store και GOG. Μπορείτε να
δείτε το trailer πατώντας εδώ. 

Το περιεχόμενο του season pass για το The
Callisto Protocol
Ανακοινώθηκαν οι λεπτομέρειες του season pass για το
The Callisto Protocol, αποκαλύπτοντας το μελλοντικό
υλικό που θα προστεθεί έπειτα από την κυκλοφορία
του. 

To season pass θα αποτελείται από τέσσερα τμήματα:
ένα νέο story chapter, μία συλλογή από skins, το Riot
Bundle, το οποίο δείχνει να αποτελεί ουσιαστικά το
horde mode του παιχνιδιού και το Contagion Bundle, το
οποίο θα περιλαμβάνει ένα permadeath mode. 

OS: Windows 10/11
Processor: Intel® Core™ i5-8400 or AMD Ryzen™
5 2600
Memory: 8 GB RAM
Graphics: NVIDIA® GeForce® GTX 1060 or AMD
Radeon™ RX 580
DirectX: Version 11
Storage: 75 GB available space
Note: Requires a 64-bit processor and operating
system

OS: Windows 10/11
Processor: Intel® Core™ i7-8700 or AMD Ryzen™
5 3600
Memory: 16 GB RAM
Graphics: NVIDIA® GeForce® GTX 1070 or AMD
Radeon™ RX 5700
DirectX: Version 12
Storage: 75 GB available space
Additional Notes: SSD recommended, and requires
a 64-bit processor and operating system

Αξιοσημείωτο είναι ότι στα Riot και Contagion Bundles
θα συμπεριλαμβάνονται συνολικά 25 νέα death
animations, 13 για τον πρωταγωνιστή και 12 για τους
εχθρούς. Δεδομένης της αντίδρασης που υπήρξε για τα
παραπάνω, ο director του Callisto Protocol, Glen
Schofield, τόνισε ότι το εξτρά περιεχόμενο δεν αποτελεί
κομμένο υλικό από τον τίτλο καθώς η ανάπτυξη του
περιεχομένου του season pass θα ξεκινήσει με την
έλευση της νέας χρονιάς.

Τέλος είχαμε τη δημοσιοποίηση των απαιτήσεων
συστήματος της PC έκδοσης του τίτλου, μέσω της
σελίδας του στο Steam.

Minimum specifications

Recommended specifications

Το Callisto Protocol κυκλοφορεί για Xbox Series X/S,
Xbox One, PlayStation 5, PlayStation 4 και PC στις 2
Δεκεμβρίου.

Η CD Projekt RED έδωσε σε κυκλοφορία το trailer για
το Next-Gen Update του The Witcher 3: Wild Hunt
Complete Edition, το οποίο αναμένεται να
κυκλοφορήσει για PlayStation 5, Xbox Series και PC
στις 14 Δεκεμβρίου. Το Next-Gen Update θα είναι
διαθέσιμο ως δωρεάν αναβάθμιση για όλους τους
υφιστάμενους κατόχους του παιχνιδιού.

Η ενημέρωση θα περιλαμβάνει αναβαθμισμένα textures
και 4K μοντέλα, δυνατότητα για ray-tracing, βελτιωμένο
gameplay, λειτουργία σε mode 60 fps, αποθήκευση στο
cloud, photomode και νέο περιεχόμενο εμπνευσμένο
από τη σειρά The Witcher του Netflix.
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Αλέξανδρος Παπαδόπουλος

Άγγελος Ζλατινούδης

https://www.gameover.gr/2022/11/23/witcher-3-next-gen-update-trailer/
https://www.gameover.gr/2015/06/01/the-witcher-3-wild-hunt-2/
https://www.youtube.com/watch?v=nBT2SP21f3Q&ab_channel=TheWitcher
https://www.gameover.gr/2022/11/24/the-callisto-protocol-season-pass-pc-specs/
https://www.gameover.gr/2022/11/16/the-callisto-protocol-everything-we-know/
https://store.steampowered.com/agecheck/app/1544020/
https://www.gameover.gr/2022/11/14/the-witcher-3-wild-hunt-complete-edition-confirmed-for-next-gen-release-in-mid-december/
https://www.gameover.gr/


Trailer από το Tin Hearts

Ξεπέρασαν τα 10 εκ. το Pokemon Scarlet /
Pokemon Violet παγκοσμίως

Η Wired Productions (publisher) και η Rogue Sun, ένα
studio ανάπτυξης που αποτελείται από πρώην μέλη του
studio πίσω από τα Fable, Lionhead, δημοσίευσαν ένα
νέο trailer για το Tin Hearts. Λαμβάνοντας μέρος σε μια
εναλλακτική βικτοριανή εποχή, το Tin Hearts αφηγείται
την ιστορία του ταλαντούχου εφευρέτη Albert J.
Butterworth, μέσα από μια σειρά όλο και πιο
“καθηλωτικών” γρίφων.
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Στο trailer, μπορείτε να πάρετε μια γεύση του
ιδιότροπου ύφους του τίτλου και μια ιδεα από το είδος
των γρίφων που περιέχει. Το Tin Hearts θα
κυκλοφορήσει σε Xbox Series X|S, Xbox One,
PlayStation 5, PlayStation 4, Nintendo Switch και PC το
2023. Μπορείτε να δείτε το trailer πατώντας εδώ.

Άγγελος Ζλατινούδης

Τα Pokémon Scarlet / Pokémon Violet, οι πρόσφατοι
τίτλοι στη σειρά Pokemon για το Nintendo Switch,
κατάφεραν να σημειώσουν πωλήσεις περισσότερων
των 10 εκατομμύριων αντίτυπων παγκοσμίως.

Τα παραπάνω έγιναν γνωστά από την ίδια την
Nintendo, που ανακοίνωσε τους υψηλότατους αριθμούς
πωλήσεων μέσω ενός επίσημου δελτίου τύπου. Τα
συγκεκριμένα νούμερα συμπεριλαμβάνουν retail και
ψηφιακές αγορές από τις πρώτες τρεις ημέρες
κυκλοφορίας. Αυτό καθιστά το Pokémon Scarlet /
Pokémon Violet, ως τον software τίτλο με τις ταχύτερες
πωλήσεις σε οποιαδήποτε πλατφόρμα της Nintendo τις
πρώτες τρεις ημέρες. Περισσότερες από τις 4
εκατομμύρια πωλήσεις προήλθαν μόνο από την
Ιαπωνία.

https://www.gameover.gr/2022/11/24/tin-hearts-trailer-shows-off-a-whimsical-puzzle-adventure-game/
https://www.gameover.gr/2022/11/24/pokemon-scarlet-and-pokemon-violet-sales-surpass-10-million/
https://www.gameover.gr/
https://www.youtube.com/watch?v=lBfqFb5-DaI&ab_channel=WiredProductions
https://www.gameover.gr/2022/11/10/pokemon-scarlet-violet-everything-we-know/
https://www.nintendo.co.jp/corporate/release/2022/221124.html


1899 (2022), 1η σεζόν

Σύνοψη: Όταν διάφορα μυστηριώδη γεγονότα
αλλάξουν την πορεία ενός πλοίου γεμάτο ταξιδιώτες με
προορισμό τη Νέα Υόρκη, κατά το 1899, οι σαστισμένοι
επιβάτες του θα αντιμετωπίσουν έναν εξωπραγματικό
γρίφο.

Οι δημιουργοί της σειράς, Jantje Friese και Baran bo
Odar, γνωστοί από τη γερμανόφωνη δημοφιλή σειρά
Dark, δημιουργούν αυτήν τη φορά μια σειρά με διεθνές
cast, μεγάλο budget και ακριβά σκηνικά. Για μία ακόμα
φορά συνθέτουν ένα περίπλοκο σενάριο και ίσως
μερικές φόρες δυσνόητο ή δύσκολο στην
παρακολούθηση, το οποίο ωστόσο είναι πάντα γεμάτο
ενδιαφέρον, ανατροπές και πλούσιο σε αφηγήσεις. 

Με φόντο την τελευταία στροφή του 19ου αιώνα, ένα
ατμόπλοιο με ταξιδιώτες και μετανάστες από
ετερόκλητες κοινωνικές και οικονομικές ομάδες, ξεκινάει
το ταξίδι του προς τα δυτικά, αφήνοντας πίσω του τη
Γηραιά Ήπειρο, με τελικό προορισμό την Αμερική και
την υπόσχεση για μια νέα ζωή. 

Οι επιβάτες, ένα κράμα -κυρίως- Ευρωπαίων αλλά και
ανθρώπων από όλες τις γωνιές της Γης, μοιράζονται τις
ίδιες ελπίδες και τα ίδια όνειρα εν όψει της χαραυγής
του νέου αιώνα και της καινούργιας ζωής τους στο
εξωτερικό. 

Ιδιαίτερα χλιαρή η εβδομάδα που μας πέρασε, όσον
αφορά sτην επικαιρότητα, αν και ξεχωρίζουν δύο
περιπτώσεις. Το White Noise δημιουργεί ενδιαφέρον
χάρη στην αισθητική του μαύρου χιούμορ που φαίνεται
να αποπνέει, ως μία εναλλακτική road trip ταινία μιας
οικογένειας που προσπαθεί να ξεφύγει από έναν
καταστροφικό κίνδυνο. Αν μη τι άλλο ο Adam Driver,
που πρωταγωνιστεί, έχει εξελιχθεί ως ένας ηθοποιός
που μπορεί να τραβήξει από μόνος του το ενδιαφέρον
με τη συμμετοχή του.

Έτερη ενδιαφέρουσα περίπτωση αφορά στο
Copenhagen Cowboy, τη σειρά του Nicolas Winding
Refn. Μπορεί να μην είμαστε φαν όλων ταινιών του
αλλά δεν παύει να είναι ένας σκηνοθέτης που έχει το
δικό του ξεχωριστό ύφος στις δημιουργίες του.
Συνιστούμε ανεπιφύλακτα την παραγνωρισμένη
τριλογία του Pusher.
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Cine-TV

Περιεχόμενα

Νικόλας Μαρκόγλου

Το ταξίδι τους όμως θα πάρει μια απρόσμενη τροπή
όταν θα συναντήσουν στη θάλασσα ένα ακυβέρνητο,
μυστηριώδες πλοίο με βαρύ και άγνωστο παρελθόν.
Αυτό που θα αντικρίσουν θα μετατρέψει το ταξίδι τους
προς τη “Γη της Επαγγελίας” σε έναν τρομερό εφιάλτη.
 
Κατά τη διάρκεια της σειράς διάφορα ερωτήματα θα
ξεδιπλωθούν, και οι πρωταγωνιστές θα αναγκαστούν να
έρθουν αντιμέτωποι με το παρελθόν τους και τις
δύσκολες και επίπονες αποφάσεις που πήραν σε αυτό,
οι οποίες επηρέασαν για πάντα τη ζωή τους και άφησαν
ανεξίτηλο σημάδι στις ψυχές και το μυαλό τους.

https://www.gameover.gr/


Το να αποπειραθεί κάνεις να εξηγήσει το σενάριο, που
με μαεστρία γράψανε οι δημιουργοί, είναι ένα αρκετά
δύσκολο εγχείρημα, ειδικά αν επιχειρηθεί να γίνει χωρίς
spoiler ή την οποιαδήποτε αναφορά σε συγκεκριμένες
σκηνές και εξελίξεις. Αυτό αποτελεί ένα γεγονός που
γνωρίζουν από πρώτο χέρι όσοι είχαν δει το Dark. 

Ωστόσο, μπορούμε να αναφέρουμε ότι όλοι οι κύριοι
πρωταγωνιστές της σειράς φαίνεται να έρχονται
αντιμέτωποι με το παρελθόν τους και αργά ή γρήγορα
θα βρεθούν αντιμέτωποι με το γνωστό ψυχολογικό
παγόβουνο του "Εκείνο, του Εγώ και του Υπερεγώ".
Όσο βαθιά και καλά κρυμμένα και να κρύβουν κάποιες
σκέψεις, βιώματα και εικόνες, κάποια στιγμή αυτά,
τελικά, αποκαλύπτονται. 

Αυτήν τη φορά στη σειρά υπάρχει ένα μεγάλο,
πολυεθνικό καστ που αποτελεί το βασικό αμάλγαμα
εθνικοτήτων που υπάρχει στα καταστρώματα του
πλοίου, μιλώντας διάφορες γλώσσες, ντυμένο σε ρούχα
εποχής και πάντα ανάλογα με την ταξική και οικονομική
προέλευση του καθενός. Η σειρά σας καλεί να
ακολουθήσετε τον λαγό στην τρύπα του σαν μία άλλη
Αλίκη στη χωρά των θαυμάτων και να βυθιστείτε σε
αυτόν τον παράξενο κόσμο, αντλώντας όσες
περισσότερες απαντήσεις μπορείτε. Με τη σειρά τους,
οι μουσικές επιλογές ξεχωρίζουν και δένουν ιδανικά με
τις σκηνές στις οποίες εμφανίζονται, δίνοντας ένα
ακόμα επίπεδο ερμηνείας στο θεατή.

Όπως και με το Dark έτσι και αυτήν τη φορά με το
1899, η συγκεκριμένη σειρά μπορεί να μην είναι για
όλους, ακόμα κι αν πρόκειται για φανατικούς φίλους της
επιστημονικής φαντασίας, ιδίως λόγω των σεναριακών
διακλαδώσεων και της θεματικής της. Ωστόσο το
σενάριο, γεμάτο ανατροπές και αλλαγές, η ακριβή
παραγωγή, τα πλούσια και καλοφτιαγμένα οπτικά εφέ
αλλά και η σκηνοθετική επιμέλεια της σειράς, θα
αποζημιώσουν μέχρι και πραγματικά το τελευταίο λεπτό
όσους αποφασίσουν να την παρακολουθήσουν. 

Η πρώτη σεζόν θα σας γεμίσει απορίες και ερωτήματα,
πολλά εκ των οποίων θα απαντηθούν κατά την εξέλιξης
της σειράς και άλλα φυσικά που θα μείνουν
αναπάντητα για τη συνέχεια της ιστορίας στην
αναπόφευκτη επόμενη σεζόν. Αυτό που ξέρουμε είναι
μια σταγόνα. Αυτό που δεν ξέρουμε, ένας ωκεανός.

Trailers

Το καταστρεπτικό ατύχημα ενός τραίνου που μεταφέρει
χημικά θα οδηγήσει σε πανικό μια αμερικάνικη
επαρχιακή πόλη. Εκεί η οικογένεια των Gladney θα
προσπαθήσει να ξεφύγει με το αυτοκίνητό της,
οδηγούμενοι, όπως φαίνεται από το trailer, σε διάφορες
απίθανες καταστάσεις. Το White Noise αποτελεί τη
δεύτερη συνεργασία του Noah Baumbach με τον πάντα
συμπαθή Adam Driver και χαρακτηρίζεται ως μία μαύρη
κωμωδία. 
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Για να δείτε το εκάστοτε trailer πατήστε πάνω στην
εικονα.

Περιεχόμενα

Αλέξανδρος Παπαδόπουλος

The Devil Conspiracy
Σκηνοθέτης: Nathan Frankowski (Montford: The
Chickasaw Rancher)
Πρωταγωνιστούν: Joe Doyle, Alice Orr-Ewing, Peter
Mensah
Πρεμιέρα: 13 Ιανουαρίου, 2023 (Αμερική)

Ο αιώνιος πόλεμος μεταξύ του Αρχάγγελου Μιχαήλ και
του Σατανά θα κορυφωθεί στο σήμερα, όταν οι
σατανικές δυνάμεις κλέψουν το DNA του Χριστού από
ένα τεχνούργημα, προκειμένου να το χρησιμοποιήσουν
για να δημιουργήσουν τον Αντίχριστο. Βιβλικών
διαστάσεων η σεναριακή σύλληψη.
White Noise
Σκηνοθέτης: Noah Baumbach (Marriage Story)
Πρωταγωνιστούν: Adam Driver, Greta Gerwig
Πρεμιέρα: 30 Δεκεμβρίου (Netflix)

https://www.youtube.com/watch?v=u1zzloXn4-k&ab_channel=SamuelGoldwynFilms
https://www.youtube.com/watch?v=SgwKZAMx_gM&ab_channel=Netflix
https://www.gameover.gr/


Cine-TV Νέα

Ετοιμάζεται ταινία βασισμένη στον χαρακτήρα του
Bullitt από τον Steven Spielberg.
Σύμφωνα με το Variety ο Steven Spielberg έχει
αναλάβει τη σκηνοθεσία μίας ταινίας βασισμένης στον
χαρακτήρα του Bullitt, ντετέκτιβ της αστυνομίας του Σαν
Φρανσίσκο. Ο συγκεκριμένος μυθιστορηματικός
χαρακτήρας έγινε πασίγνωστος στην ομώνυμη ταινία
του 1963 όπου πρωταγωνιστούσε ο Steve McQueen. 

Η ταινία έμεινε στην ιστορία κυρίως για την εμβληματική
και εκτενή καταδίωξη με αυτοκίνητα στους δρόμους του
Σαν Φρανσίσκο. Στη νέα ταινία θα δούμε τον Bradley
Cooper στο ρόλο του Bullitt. 

Βρέθηκε ο νέος σκηνοθέτης του Blade.
Όπως είχε γίνει γνωστό η Marvel Studios ετοιμάζει ένα
reboot του Blade με τον Mahershala Ali (The Green
Book) στον πρωταγωνιστικό ρόλο. Αν και η παραγωγή
βρισκόταν ήδη στα αρχικά στάδια, χρειάστηκε να μπει
στον πάγο όταν ο σκηνοθέτης Bassam Tariq (Mogul
Mowgli) αποχώρησε. Πλέον η παραγωγή φαίνεται να
παίρνει και πάλι μπροστά καθώς έγινε γνωστό πως τα
γυρίσματα της ταινίας ανατέθηκαν στον Yann
Demange, γνωστός κυρίως από τη σκηνοθετική του
δουλειά στη σειρά Lovecraft Country.

The Old Way
Σκηνοθέτης: Brett Donowho (5 Souls)
Πρωταγωνιστούν: Nicolas Cage, Ryan Kiera
Armstrong, Shiloh Fernandez
Πρεμιέρα: 6 Ιανουαρίου, 2023 (Αμερική)
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Ο δημοφιλής δανός σκηνοθέτης Nicolas Winding Refn
συνεργάζεται με το Netflix για να σκηνοθετήσει το
Copenhagen Cowboy, μία μίνι neo-noir σειρά. Η πλοκή
ακολουθεί την Miu (Angela Bundalovic), μία αινιγματική
προσωπικότητα που προσπαθεί να εντοπίσει τη νέμεσή
της, Rakel (Lola Corfixen), περιφερόμενη στον
υπόκοσμο της Κοπεγχάγης. Η πάντα ενδιαφέρουσα
αισθητική του Refn αναμφίβολα προκαλεί αβίαστα το
ενδιαφέρον.

Περιεχόμενα

Ο Colton Briggs (Nicolas Cage) είναι ένας μισθοφόρος
που έχει παρατήσει το επάγγελμά του και ζει πλέον μία
ήσυχη ζωή με την κόρη του. Σύντομα όμως θα έρθει η
στιγμή να πάρει και πάλι τα εξάσφαιρά του όταν ο γιος
ενός άνδρα που δολοφόνησε πριν χρόνια επιστρέψει
για να πάρει την εκδίκησή του. Για πρώτη φορά στην
καριέρα του ο Nicolas Cage πρωταγωνιστεί σε western,
αν και μάλλον είναι φρόνιμο να έχουμε μετριασμένες
προσδοκίες δεδομένης της γνωστής ποιοτικής πορείας
που έχει εδώ και χρόνια στο χώρο.
Money Heist: Korea – Joint Economic Area Part 2
Πρεμιέρα: 9 Δεκεμβρίου (Netflix), 6 επεισόδια

Η κορεάτικη εκδοχή του ιδιαίτερα επιτυχημένου Casa
de Papel συνεχίζεται στο δεύτερο μέρος της.
Ευελπιστούμε ότι αποτελεί μία διαφορετική εκδοχή και
όχι μία ένας προς ένα μεταφορά.

Copenhagen Cowboy, μίνι σειρά
Πρεμιέρα: 5 Ιανουαρίου, 2023 (Netflix), 6 επεισόδια

https://www.youtube.com/watch?v=3ezoOXaj33U&ab_channel=SabanFilms
https://www.youtube.com/watch?v=-QCFifHyXNM&ab_channel=Netflix
https://www.youtube.com/watch?v=3KBA_8tyI7U&ab_channel=Netflix
https://www.gameover.gr/
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